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ARTIKLER

“Pædagogisk psykologisk Tidsskrift” 
fejrer 50 års fødselsdag  En kreds af 
skolepsykologer præsenterede for 50 år 
siden et forslag om at udgive et tids-
skrift for foreningen, der senere kom 
til at hedde Skolepsykologernes Lands-
forening, og som i dag hedder Pædago-
giske Psykologers Forening  Siden da 
er tidsskriftet udkommet med seks 
numre om året samt med andre publi-
kationer  I alt 25 psykologer har været 
medlemmer af redaktionen gennem 
årene  Redaktørerne var; Arne Søegård 
1964 – 69, Mogens Hansen 1969 – 71, 
Bjørn Glæsel 1972 – 1995 og Palle Jo-
hansen, der begyndte i 1995 

I 1964 var situationen den, at skole-
psykologerne enten havde en universi-
tetsuddannelse eller det såkaldte års-
kursus, der, som navnet antyder, hav-
de et begrænset omfang  Samtidig var 
der et stigende behov for at få ansat 
flere skolepsykologer  Året efter åbne-
de den nye cand  pæd  psych  uddan-
nelse på Danmarks Lærerhøjskole – en 
uddannelse på niveau med cand  
psych  uddannelsen med bl a  adgang 
til autorisation, da Psykologloven blev 
indført 

Tilblivelsen af tidsskriftet skal ses i 
lyset heraf  Formålet var, at det skulle 
være med til at fastholde og udbygge 
grundlaget for skolepsykologernes vir-
ke i form af præsentation af nyvindin-
ger af teoretisk art, nye metoder i ar-
bejdet, et kritisk syn på egen virksom-
hed, drøftelser af organisatorisk og ad-

ministrativ art og drøftelser af værdier 
og holdninger  

Artiklerne kom til at dække hele 
dette, brede område  Set over hele pe-
rioden frem til i dag kan man inddele 
artiklerne i ca  14 emneområder  De 
syv områder, der har fyldt mest er – i 
rækkefølge efter antallet af artikler: 
personlighedspsykologi og socialt-emo-
tionelle vanskeligheder – testning og 
diagnosticering – læsning og læseretar-
dering – rådgivning – kognitiv psykolo-
gi og intelligens – PPRs organisering 
og funktion – undervisning og indlæ-
ring  Det kan også konstateres, at in-
gen emner er forsvundet undervejs, 
men der er kommet nye til; fx efter 
1980, hvor småbørnsområdet blev en 
del af PPRs arbejde og i de seneste år 
emnet inklusion  

Jubilæet fejres bl a  ved udgivelsen 
af denne særlige publikation  Der er 
udvalgt et antal artikler fra tidsrum-
met 1965 – 2011  Artiklerne er hver for 
sig valgt som særligt velskrevne, rele-
vante, vedkommende og udfordrende  
De skal tilsammen vise noget væsent-
ligt om de emner, der gennem 50 år 
har optaget skolepsykologerne, og de 
skal tilsammen afspejle den store bred-
de, som tidsskriftet dækker  Hver arti-
kel konfronteres af en nyskreven kom-
mentar, der sætter nutidens søgelys på 
de gamle artikler 

De udvalgte artikler er:
K B Madsen om “Volfrapporten” fra 

1964  Forfatteren var den først ud-

Forord
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nævnte professor på Danmarks Lærer-
højskole, da cand  pæd  psych  uddan-
nelsen begyndte i 1965  I overensstem-
melse med vedtagelsen af udgivelsen 
af det nye tidsskrift, “Skolepsykologi” 
og bemærkningerne om bl a  at tjene 
til at fastholde og udvide psykologer-
nes viden var denne – sensationelt 
overraskende – rapport og K B M s kri-
tik velvalgt  En præcis og nuanceret, 
videnskabelig tilgang  

Jesper Florander og Finn Rasborg 
om Uppsalaprøvens prognostiske vær-
di fra 1966  Disse to – direktør for og 
medarbejder på DpI – fremlægger en 
empirisk undersøgelse af en skolemo-
denhedstest, der var ved at vinde ind-
pas i Danmark med ca  30 000 prøver 
om året  Havde den en prognostisk 
værdi? Ja, det var den generelle opfat-
telse, men der forelå ingen databasere-
de undersøgelser  Det gjorde der på 
DpI: forfatternes omfattende dokumen-
tation viste, at der fx ingen sammen-
hæng var mellem prøven og børnenes 
tidlige læseudvikling  Altså endnu en 
artikel med en videnskabelig tilgang 

Vagn Rabøl Hansen om intelligens-
begrebet og om anvendelsen af intelli-
gensprøver fra 1970  Ansat på DpI  
Både historisk og aktuelt et emne, der 
optog skolepsykologer en del  Han ud-
trykker en skepsis over for tidligere ti-
ders snævre og tendentiøse forståelse 
af begrebet, manglende erkendelse af 
miljøets betdning og anbefaler en pæ-
dagogisk indsats i miljøet  

Bent Rieneck om samspilsramte 
børn fra 1971  BR var psykolog, kom-
mandørkaptajn og leder af Militærpsy-
kologisk Tjeneste  Han gør rede for den 
såkaldte P-faktor redegørelse fra mili-

tærtjenesten og ser en klar anvendel-
sesmulighed på PPR  Samspillet er re-
sultatet af mødet mellem person og 
miljø, og det er samspillet der skal un-
dersøges  Han fraråder stærkt at sam-
le børn med adfærdsvanskeligheder 
mv  

Signe Engbæk om forebyggende 
samarbejde mellem skolelæge og skole-
psykolog fra 1971  Der var igennem 
mange år et – papirmæssigt – samar-
bejde mellem skolelægen, der udfyldte 
indstillingsskemaet, inden skolepsyko-
logen gik i gang  Det samarbejde fore-
slås udbygget i forebyggelsens tjeneste  

Birgit Kvolsbjærg om læseretarde-
ring og adfærdsvanskeligheder fra 
1972  Hun var skolepsykolog i Lyngby-
Tårbæk, hvor der i årevis var en stærk 
tradition for forskning under Arne Sø-
egårds ledelse  Hun fremlægger en 
større, empirisk undersøgelse af børn i 
2  klasse, der testes med OS-400 og 
vurderes med det såkaldte Lyngby-
skema  Der findes en del markante 
sammenhænge, hvor fx læseretardere-
de børn ses som børn med en meget an-
derledes adfærd end andre børn  

Per Rindom: “Skolepsykologi skulle 
hellere være psykologisk arbejde med 
skolens miljø” fra 1972  Denne psyko-
log udtrykker stærk kritik og skepsis 
ift  skolepsykologernes klart foretruk-
ne metode: testning – som ifølge ham 
burde prioriteres allerlavest  

Mogens Hansen om skolepsykologisk 
praksis i 1980’erne fra 1981  En kritisk 
tilgang fører til en udpegning af seks 
centrale områder: det drejer sig om 
struktur – skolepsykologi er en ar-
bejdspladspsykologi – kritikken af sko-
len og PPR kan imødegås – specialun-
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dervisning – det forebyggende arbejde 
– forskning  Teksten forelå som manus 
til et foredrag på Nyborg Strand  

Henning W  Nielsen: “Tid til at un-
dervise i, hvad ved vi om det?” fra 
1984  Ikke ofte – men indimellem ud-
kæmpedes der pennefejder i tidsskrif-
tet  Her drejer det sig om en redegørel-
se fra Emil Kruuse og Niels Egelund, 
som Henning kritiserer på en grundig 
måde  Der kom sidenhen klare svar fra 
de to – også hos os 

Freddy Sahl om PPR’s bistand til 
kommunerne fra 2000  Et rigtig godt 
bud på en PPR-indsats på hele det ad-

ministrative arbejde i større kommu-
ner og deres skolevæsen  

Ole Bang Larsen om Classroom Ma-
nagement fra 2003  En fin lille intro-
duktion til nogle hovedprincipper for 
en adfærdsmodificerende konsekvens-
pædagogik  

Henning W  Nielsen, “PPR og den in-
kluderende skole” fra 2011  Et vægtigt 
indlæg i debatten om inklusion 

Bjarne Nielsen, “Inklusion i skolen” 
fra 2011  Her gøres status og peges 
fremad 

Bjørn Glæsel
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Professor K B Madsen fra Danmarks 
Lærerhøjskole skrev i 1964 i tidskriftets 
første nummer et vægtigt fagligt indlæg 
med kritik af den såkaldte VOLF-meto-
de  Metoden angav at kunne diagnosti-
cere læsevanskeligheder ved hjælp af 
en stemmegaffel og afhjælpe dem gen-
nem en såkaldt lydterapi 

K B  Madsen gennemgår i artiklen 
en forskningsudredning, der blev 
iværksat af Undervisningsministeriet  
Her påviser han på grundig måde, at 
metoden har store problemer i forhold 
til såvel reliabilitet som validitet  I ar-
tiklen redegør han desuden for, hvad 
der må karakterisere en videnskabelig 
tilgang til at sandsynliggøre effekt af 
konkrete metoder 

I 1960’erne og i de efterfølgende tider 
er der fremkommet mange alternative   
metoder, der hævdes at være velegnede 
til at lære elever med massive læsevan-
skeligheder at læse  Mange forældre til 
elever med læsevanskeligheder er ble-
vet forført af skiftende metoder og har 
brugt mange penge på at købe hjælp fra 
forvalterne af disse metoder  Det har 
nogle gange mindet om “religionskrig” 
om, hvorledes elever med svære læse-
vanskeligheder bedst blev hjulpet 

Elever med svære læsevanskelighe-
der har det svært i folkeskolen  Det er 
derfor altafgørende, at de sikres den 
mest fagligt kvalificerede undervisning  

Nogle gange opstår der stor uenig-
hed mellem skolen og forældrene om 
elevens læseundervisning, hvor foræl-

VOLF-rapporten og læsevanskeligheder

drene har fået stor tiltro til en særlig 
læseundervisningsform, som skolen 
ikke ønsker at inddrage  Her kommer 
eleven i klemme, og det er meget uhel-
digt, da enhver elev med læsevanske-
ligheder har brug for maksimal sam-
menhæng og fælles opbakning bag sin 
læseundervisning 

Det er derfor meget vigtigt, at fag-
folk som professor K B  Madsen giver 
sig af med en faglig seriøs vurdering af 
særlige metoder, der hævdes at løse 
komplicerede undervisningsopgaver  
Det er med til at sikre, at vigtig under-
visningstid ikke spildes for elever, der 
har brug for effektiv undervisning i 
hvert minut af sin skoletid 
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Artiklen stammer fra en meget frugt-
bar periode i Danmarks Pædagogiske 
Instituts (DPI’s) historie  Den er med 
til at skabe en tradition for, at den 
praksis der udfolder sig på skolerne 
kan og skal undersøges, så det ikke 
alene er de gode intentioner, der be-
stemmer hvad der gøres  De to forfat-
tere demonstrerer i artikler en strikt 
videnskabelig tilgang til vurdering af 
Uppsalaprøvens prognostiske værdi, 
som af mange blot blev taget for givet  
Da der er taget udgangspunkt i mate-
riale, der allerede foreligger er der be-
grænsninger i mulighederne for en 
vurdering, og der er derfor foretaget en 
vurdering af Uppsalaprøvens resulta-
ter i forhold til læsestandpunkt målt 
ved de dengang gængse højtlæsnings-
prøver, mens andre faktorer er ude-
ladt  Artiklen fik stor betydning for 
brugen af skolemodenhedsvurderinger, 
som efterfølgende fik et bredere funda-
ment samtidig med at den rejste pro-
blemer om, hvordan man kunne gøre 
skolen mere børnemoden 

Det materiale der er taget udgangs-
punkt i er en beretning fra Statens 
Forsøgsskole på Emdrupborg, der i 
mange år var et flagskib i udvikling af 
undervisningsmetoder og forståelse af 
skolens opgaver og muligheder for at 
udvikle dem  Beretningerne fra Em-
drupborg var i mange år en væsentlig 
inspiration for skoleudvikling, der i 
disse år kom meget i fokus i mange 
kommuner  

Evidens før det hed evidens

På dette tidspunkt blev der efter 5  
klasse foretaget en deling af eleverne i 
en boglig og en ikkeboglig linje  Floran-
ders undersøgelser viste, at grundlaget 
for denne deling var meget mangel-
fuldt og behæftet med store usikkerhe-
der, hvilket blev et væsentligt forhold i 
den diskussion, der førte til at delingen 
først skete efter 7  klasse som et skridt 
mod den udelte skole som senere blev 
gennemført 
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Vagn Rabøl Hansen fra Danmarks Pæ-
dagogiske Institut beskriver i artiklen 
fra 1970 en række væsentlige overve-
jelser over intelligensbegrebet og an-
vendelse af intelligensprøver 

På dette tidspunkt var der fortsat en 
vis opbakning til tilstedeværelsen i et-
hvert individ af en såkaldt “generel in-
telligens”, der kunne aflæses på alle ak-
tivitetsområder – boglige som prakti-
ske, og som kunne opgøres i en samlet 
intelligenskvotient – fx i Binet-tes ten  

Nye intelligensprøver dukkede dog 
op, fx WISC, hvor man søger at måle et 
forskelligt antal væsentlige intelligens-
faktorer, og hvor den samlede intelli-
genskvotient blev to-delt i form af en 
verbal og non-verbal IQ  Samtidig var 
der en betydelig faglig debat om effek-
ten af henholdsvis arv og miljøs rolle, 
fx i forhold til intelligens 

Vagn Rabøl Hansen giver en velargu-
menteret kritik af intelligensprøver, der 
søger at sige noget generelt om børns 
intelligens på givne områder  Han hæv-
der bl a , at de tilgodeser børn fra den 
bedre stillede befolkning, og at der ikke 
findes “kulturfrie” intelligensprøver  In-
telligensprøverne viser noget om børns 
baggrund og opvækst  De burde snarere 
hedde ”udviklingsprøver”, og resultater-
ne bør anvendes til at hjælpe konkrete 
børn i deres opvækstmiljø 

Han gør opmærksom på, at intelli-
gensbegrebet risikerer at fastlåse ind-
trykket af et barn for altid  Derfor er 
den bedste definition på intelligens 

Hvad måler intelligensprøver?

fortsat, at intelligens er det, vi måler i 
intelligensprøver  Dermed indses den 
begrænsede rækkevidde af den pæda-
gogiske nytte af at gennemføre intelli-
gensprøver 

Det er værd at overveje, hvorvidt 
Vagn Rabøl Hansens kritik ikke også 
fortsat er aktuel, når der ses på psyko-
logers brug af intelligensprøver – ikke 
mindst inden for det psykiatriske om-
råde? For ikke at tale om gruppen af 
såkaldt “højtbegavede” 
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Artiklen bygger på en række undersø-
gelser foretaget i søværnet, der ret en-
tydigt viser at en koncentration af per-
soner med problemer fører til en “ind-
byrdes smitte”, mens der ikke ses sam-
me “smitte” når personer med proble-
mer fordeles jævnt  Undersøgelsen er 
foretaget blandt værnepligtige, men 
generaliseres til med nogle forbehold 
også at gælde for børn i skolen  Der-
med peger den på de mulige uheldige 
konsekvenser af at samle børn med 
vanskeligheder i grupper isoleret fra et 
almindeligt skolemiljø  Synspunktet 
har med nogen vægt været fremført i 
den aktuelle debat om inklusion 

Artiklen beskriver et begyndende pa-
radigmeskift på flere måder, dels ser 
man for samspil introduceret som be-
greb, hvor tidligere anskuelser har haft 
et meget individcentreret udgangs-
punkt  Modellen er simpel og indehol-
der kun fragmentarisk hvad der nu for-
stås ved kontekstafhængighed og relati-
onsarbejde, men indeholder nogle af 
elementerne  Dels er trivsel blevet et 
kernebegreb i modellen  Det betyder, at 
der lægges mindre vægt på problemer 
og langt større vægt på positive fakto-
rer, hvor målet for en indsats bliver at 
bedre trivslen  Begge disse forhold kom-
mer tydeligt frem i de senere arbejder 
af samme forfatter og hans medforfatte-
re blandt andet i dannelsen og arbejdet 
med “Mentalhygiejnisk Institut”, som 
var stærkt medvirkende til det langt 
bredere arbejde med at fremme trivsel 

Da samspil blev et begreb i skolepsykologien

Der er med artiklen lagt op til at det 
er samspillet der behandles og ikke en 
af parterne i en konflikt  Det påpeges 
at psykologen for at kunne behandle 
samspil i langt højere grad må ud i 
klasserne hvor samspilsreaktionerne 
udspilles, hvilket jo er en opfordring, 
der ofte er gentaget og i mange forskel-
lige sammenhæng 

Professor Kaj Spelling introducerede 
parallelt med denne undersøgelse også 
begreberne om samspilsramte børn  I 
hans arbejder ses en tilsvarende for-
ståelse og tilgang til problemerne  Med 
det begyndende paradigmeskift påpe-
ger han en række nye interventions-
muligheder for psykologen  
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Artiklen fra 1971 er skrevet af skolelæ-
ge Signe Engbæk, der allerede på dette 
tidspunkt var en landskendt autoritet 
om børns ernæringsmæssige forhold  
Hun havde bl a  udtalt i midten af 
1960’erne, at landmænd ernærede de-
res dyr bedre end deres børn  

Hun blev skolelæge i Brønderslev al-
lerede i 1946 og fuldtids skolelæge fra 
1958, og hun fungerede frem til 1983 

I 1970’erne og 1980’erne var der et 
fast lovpligtigt samarbejde mellem 
kommunens skolelægeordning og PPR 
i forbindelse med indstillinger af elever 
til PPR med skolelægens som en cen-
tral fagperson  Dette samarbejde er si-
den blevet løsere og meget forskelligt 

Signe Engbæk gør opmærksom på, at 
det ikke er tilstrækkeligt at se på bør-
nenes vægt, højde, syn og hørelse i sam-
arbejdet mellem skolelæge og skolepsy-
kolog  Skolelægeundersøgelser, der be-
grænser sig til at udfylde rubrikker om 
disse forhold, er ikke fremmende for det 
profylaktiske arbejde  Her foreslår hun 
at koncentrere det profylaktiske arbejde 
om skolebegyndelsen og skoleafslutnin-
gen i forhold til “truede børn”  

Hun sætter fokus på trivselsbegre-
bet, selv om hun gør opmærksom på, at 
det er et noget fortærsket begreb (det 
er jo nu igen helt centralt i den nye re-
form af folkeskolen fra august 2014!) 

Hun gør opmærksom på, at et sti-
gende antal børn savner tryghed, ac-
cept og varme i denne hektiske tid! 
Skolelæge og skolepsykolog må i fæl-

Fælles forebyggende arbejde ved skolelæge 
og skolepsykolog

lesskab tyde børns faresignaler gen-
nem anamnese og udsagn fra klasselæ-
reren  Barnets egne vurderinger er vig-
tige ligesom deres forældres 

Signe Engbæks vurderinger og bud-
skaber er fortsat aktuelle for PPR  Der 
har nok gennem årene været udtrykt 
tvivl fra PPR’s side om, hvor fremtræ-
dende en rolle skolelægeordningen skal 
spille i skolen ud over de rent læge-
mæssige opgaver  Det tværfaglige per-
spektiv er dog fortsat vigtigt og nød-
vendigt, selv om det også må omfatte 
andre faggrupper 



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift42



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 43



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift44



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 45



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift46



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 47



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift48



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 49

Artiklen er et af de mange produkter 
fra et omfattende udviklingsarbejde, 
der fandt sted gennem mange år på 
Skolepsykologisk Kontor i Lyngby Tår-
bæk kommune under ledelse af Arne 
Søegaard  Hvor man tidligere havde 
været henvist til at benytte nogle beda-
gede højtlæsningsprøver ved undersø-
gelse af elevers læsefærdigheder blev 
der over nogle år udvikler en række 
stillelæsningsprøver, der både omfatte-
de ordlæsning og læsning af sætninger  
Det statistiske grundlag for prøverne 
var særdeles solidt, og prøverne gav 
mulighed for en mere alsidig karakte-
ristik af elevers læsning og dermed 
bedre muligheder for at iværksætte re-
levant undervisning både i klassen og i 
specialundervisningen  Prøverne fik 
straks fra begyndelsen stor udbredelse 
og indgik i mange kommuner i en plan-
lagt procedure, hvor elevernes læseud-
vikling løbende blev fulgt 

Prøverne blev fulgt op af grundige 
manualer og artikler, som har haft stor 
betydning for forståelsen af læsevan-
skeligheder  Birgit Kvoldsbjærgs arti-
kel skal ses i denne sammenhæng  Den 
er en bearbejdning af forfatterens spe-
cialeafhandling på cand  Pæd  Psyk  
Studiet, og omhandler sammenhæng 
mellem læsevanskeligheder og sociale 
og emotionelle problemer 

Til beskrivelse af adfærd blev udvik-
let et skema, der enten blev kaldt 
DESB eller Lyngbyskemaet  Det be-
skriver den umiddelbar observerbare 

Pædagogisk udviklingsarbejde på PPR

adfærd hos eleverne resultaterne heraf 
sammenholdes med resultater af læse-
prøver  Det konkluderes at børn med 
læsevanskeligheder viser flere ad-
færdsvanskeligheder end aldersgrup-
pen som helhed, at dårlig forståelse, 
manglende koncentration og opmærk-
somhed, stor afhængighed er karakte-
ristisk for flertallet af læseretarderede 
elever  

Artiklen er med sin stringente op-
bygning, sit klare sprog, sine hypotese-
formuleringer, sin brug af statistiske 
værktøjer og sine forsigtige konklusio-
ner et godt eksempel på hvor kvalifice-
ret forskning der kan udføres også i 
den travle hverdag på PPR 
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Ledende skolepsykolog Mogens Han-
sen fra Lyngby-Taarbæk gennemgår i 
en artikel fra 1981 en række centrale 
forhold for den skolepsykologiske prak-
sis  De fleste vurderinger er fortsat 
meget aktuelle i forhold til nutidens 
PPR-virksomhed  

I 1981 var der også meget kraftig 
kritik af folkeskolens og lærernes virk-
somhed  Mogens Hansen tilkendegiver 
klart, at dette forhold i høj grad vedrø-
rer den skolepsykologiske virksomhed, 
hvor ikke mindst psykologerne må på-
tage sig et medansvar for at arbejde 
med kvalificering af undervisningen i 
skolen (jfr  nutidens debat om udvik-
ling af almenundervisningen med in-
klusion og ændrede krav til PPR)  Mo-
gens Hansen vurderer, at det er vig-
tigt, at PPR stiller krav og er kritisk i 
forhold til den enkelte skoles virksom-
hed, og at PPR i det længere perspek-
tiv får større problemer ved at blive ac-
cepteret af skolen, hvis PPR opleves 
som passiv og som værende med til at 
fastholde et utidssvarende system 

Han advarer mod for stor lukkethed 
fra PPR’s  side i forhold til omverdenen 
og opfordrer til, at PPR udnytter sin 
store faglighed til at gennemføre kom-
petenceudvikling internt på PPR 

PPR skal medvirke til at sikre, at 
problemer bliver set i deres sammen-
hæng i skole og hjem, så de undgår at 
blive gjort til personlige problemer for 
elever, forældre eller lærere  

Skolepsykologisk praksis i 1980’erne

I forhold til specialundervisningen, 
der på dette tidspunkt var ganske stor, 
advarer han mod en enten-eller-tænk-
ning, hvor nogle ser det som en skam-
plet på skolens virksomhed og andre  
lovpriser dens kvaliteter  Han peger på 
den vigtige nyorientering, der på dette 
tidspunkt lå i udviklingen af diagnosti-
cerende prøver i læsning og matematik 
i forhold til at understøtte tilrettelæg-
gelse af undervisningen – i stedet for 
standardiserede og normbaserede prø-
ver (jfr  aktuel debat om nationale 
tests) 
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Ledende skolepsykolog i Søllerød Hen-
ning W  Nielsen går i artiklen fra 1984 
i rette med konklusioner fra en under-
søgelse, der hævder at dokumentere, at 
klasser med lavt timetal har større 
henvisningsprocent til specialundervis-
ning  Konklusionerne står at læse i en 
tidligere artikel i nærværende tids-
skrift, og artiklens forfattere er fagkol-
legerne ledende skolepsykolog Emil 
Kruuse samt mag  art  Niels Egelund 

I 1984 var der stor interesse for rela-
tionerne mellem tid til almen under-
visning og timer til specialundervis-
ning  Det var en kendt sag, at timerne 
til den almindelige undervisning var 
faldet drastisk siden indførsel af 
5-dagsugen i begyndelsen af 1970’erne, 
mens antallet af timer til specialunder-
visning var kraftigt forøget  Ikke 
mindst den nye Undervisningsminister 
Bertel Haarder var stærkt optaget af, 
hvordan man fik ændret den negative 
cirkel for at få styrket timerne til bl a  
danskfaget 

I forsøget på at vægte antallet af 
dansktimer i forhold til klassekvotient 
indførte mange kommuner de såkaldt 
afledte timefordelingsplaner, således 
at klasser med mange elever fik flere 
undervisningstimer end klasser med få 
elever  Det vedrørte især antallet af 
dansktimer, og filosofien var en kvanti-
tativ opfattelse af lærertid i faget i for-
hold til den enkelte elev 

Henning W  Nielsen går kraftigt i 
rette med Kruuses og Egelunds mang-

Hvad ved vi om betydningen af tid til 
 undervisning?

lende dokumentation for at hævde, at 
antallet af undervisningstimer er den 
eneste betydende faktor  Han peger på 
en række andre variable, som forfat-
terne ikke har taget hensyn til som fx 
social sammensætning af klasserne, 
lærerskift, lærerbogssystemer og andre 
forskellige karakteristika fra undervis-
ningen  Han går desuden mere indgå-
ende ind i usikkerhedsfaktorer ved re-
sultaterne 

Artiklen giver et fint billede af vig-
tigheden af, at PPR med baggrund i 
sin store fagkundskab går kritisk ind 
og kommenterer aktuelle undersøgel-
ses- og forskningsresultater 
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Artiklen er en del af et temanummer af 
tidsskriftet “PPR ind i år 2000”, hvor der 
er lagt op til at forfatterne giver udtryk 
for deres visioner for PPR  Det er ikke 
tilfældigt, at redaktionen har henvendt 
sig til Freddy Sahl, der om nogen har 
været med til at flytte grænser for PPR’s 
virksomhed ikke alene i sin stilling i 
Hvidovre men også gennem en omfat-
tende kursus- og supervisionsvirksom-
hed i mange kommuner ud over landet 

Der er i artiklen to kernepåstande  
Den ene er en konstatering af at man-
ge af de organisatoriske ændringer der 
sker i kommunerne er dårligt forberedt 
og at man mange steder har forvekslet 
ændringer med udvikling  Det er frem-
trædende at man til mange ændringer 
ikke har brugt kvalificeret konsultativ 
bistand 

Den anden konstatering er, at der i 
PPR findes den nødvendige faglige 
kompetence til at gå ind i de ændrings-
processer, der finder sted i den offent-
lige sektor  PPR har i mange år bevæ-
get sig i retning af at arbejde med de 
systemer som børn og familier kommer 
i kontakt med i en kommune 

På baggrund af konstateringerne op-
fordres til at man på PPR giver sig i 
kast med organisationsudvikling i bred 
forstand på grundlag af en dialogbase-
ret konsultation  I forståelsen af orga-
nisationer er der med denne form for 
konsultation er der tale om et paradig-
meskift i forhold til den ekspertrådgiv-
ning, som mange forventer fra PPR 

Fremtidige opgaver for PPR

Som så mange andre offentlige insti-
tutioner har PPR mange steder været 
udsat for organisationsændringer, der 
ikke altid har været forståelige for per-
sonalet og hvor formålet ikke har væ-
ret klart  Det betyder at mulighederne 
er meget forskellige alt efter hvilken 
kommune man arbejder i  Nogle steder 
vil man kunne realisere de muligheder 
Freddy peger på, mens det i andre vil 
blive svært  Under alle omstændighe-
der vil en større forståelse af beslut-
ningsstruktur, magtstruktur, æn-
dringsforslag og opgavefordeling være 
til nytte for alle 

Vignetter i artiklen er tegnet af Palle 
Bendsen 
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Ole Bang-Larsens artikel er et godt ek-
sempel på udvikling af egen praksis og 
en videreformidling til kolleger  Den er 
fra en periode, hvor man begyndte at 
få øje for den store betydning som kan 
tillægges klasseledelse som efterføl-
gende blev den danske betegnelse for 
class room management  Ole Bang-
Larsen er meget bevidst om, at det er 
nødvendigt at komme videre fra en 
kraftig fokusering på de enkelte elever 
og på at klassemiljøet kan være med-
virkende årsag til de problemer der ses 
hos det enkelte barn  Det der er psyko-
logens rolle er at bevidstgøre lærerne 
om en række teknikker, der kan benyt-
tes i undervisningssituationerne 

Det teoretiske grundlag er strikt ad-
færdsterapeutisk, hvor man betragter 
al adfærd som indlært og hvor proble-
merne løses gennem en aflæring og ny 
læring af hensigtsmæssige adfærdsfor-
mer  Den nye læring bygger på meget 
enkle principper og på en meget be-
vidst holdning hos læreren 

Adfærdspsykologiske tilgange har 
altid været i lav kurs hos danske psy-
kologer, hvilket måske betyder, at man 
har afskåret sig selv fra nogle mulighe-
der for intervention  Imidlertid er de 
grundlæggende synspunkter kommet 

stærkt frem i den kognitive adfærdste-
rapi, der gennem de sidste år er blevet 
meget fremtrædende som terapeutisk 
metode 

En væsentlig forskel fra den traditio-
nelle forståelse af adfærdsterapi er at 
metoden i høj grad bygger på ros og op-
muntring og ikke på straf 

Udvikling af praksis
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Bjarne Nielsen har været og er stadig 
en flittig skribent til tidsskriftet  På 
Hjemmesiden dukker han op med 26 
publikationer gennem de sidste år  
Heriblandt en monografi “Reformer i 
folkeskolen gennem de seneste 25 år”  
Det centrale spørgsmål i denne mono-
grafi er, hvordan kan vi være enige om 
hvad der burde ske i folkeskolen og 
hvorfor sker det alligevel ikke  I mange 
andre af Bjarnes artikler er der lagt en 
kritisk synsvinkel på, hvad der sker i 
skolen og hvordan det påvirker de ele-
ver som PPR kommer i forbindelse 
med 

I den vejledning om PPR som Under-
visningsministeriet udsendte i 2000 
var Bjarne i høj grad den fagperson, 
der udformede teksten og dermed hav-
de betydelig indflydelse på, hvordan 
man fra ministeriet definerede PPR  
Dette er fulgt op i den nyligt udgivne 
PPR-håndbogen, hvor Bjarne beskriver 
rammerne for PPR´s arbejde og de ud-
viklingsmuligheder han ser  Også her 
viser han et meget omfattende kend-
skab til, hvad der sker på rådgivnin-
gerne i landet og de aktuelle udvik-
lingstendenser 

I nærværende artikel er ærindet som 
så mange gange før at gøre opmærk-
som på forudsætninger for inklusion i 
skolen  Han får beskrevet hvor kompli-
ceret et problem det er og gør meget ty-
deligt opmærksom på at der ikke fin-
des enkle løsninger, men at problemer-
ne er meget komplekse og involverer 

mange personer og instanser, der skal 
samvirke for at nå et godt resultat  For 
Bjarne er der ikke nogen endelig løs-
ning men inklusion er et stedsevaren-
de arbejde for at forbedre nogle mulig-
heder på mange forskellige niveauer  
Som så mange andre steder beskriver 
Bjarne de mange vigtige opgaver, som 
PPR er den instans der har de bedste 
muligheder for at skabe forandring 

At definere PPR og dens opgaver



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift98 Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift188

Debatten om inklusion i skolen er ikke 
af ny dato . Siden 1969 har folketinget 
haft et politisk ønske og krav om udvik-
ling af Skolen for Alle . Det har siden 
været afspejlet i såvel folkeskoleloven 
som i de skiftende bekendtgørelser og 
vejledninger om folkeskolens special-
undervisning – herunder krav og for-
ventninger til PPRs indsats .

Hvorfor er der så stadig aktuelt at 
tale om dette så intenst – såvel ud fra 
politiske som faglige synsvinkler?

Udgangspunktet er desværre, at ud-
viklingen viser, at flere og flere elever 
udskilles fra den almindelige klasse til 
specialklasser og –skoler . En ny rap-
port viser, at gennemsnitligt 5,6 % af 
eleverne er ekskluderet fra almenklas-
sen til specialforanstaltninger (KL, Fi-
nansministeriet og Undervisningsmini-
steriet 2010) . Gennemsnittet dækker 

over en stor variation mellem kommu-
nerne, formentligt fra 3 – 9 % .

Politikerne i Folketinget og i kommu-
nerne har nu for alvor sat fokus på den-
ne udvikling ud fra det primære syns-
punkt, at de mange specialforanstalt-
ninger er alt for dyre . Den nævnte rap-
port opgør, at folkeskolens specialun-
dervisning nu koster 30 % af de samlede 
udgifter til folkeskolen . Stigningen i 
udgifter til specialområdet modsvares 
af en tilsvarende beskæring af almen-
undervisningen, hvor eleverne får fær-
re undervisningstimer, klassekvotien-
terne bliver større og den almindelige 
specialundervisning på skolerne bliver 
betragteligt beskåret . Det er en ond cir-
kel, der gradvist vil medføre endnu fle-
re elever i specialforanstaltninger . 
Hertil kommer, at der er sat alvorligt 
spørgsmålstegn ved effekten og nytte-

Inklusion i skolen  
– en opgave for mange aktører

Fra politisk side stilles der nu øget krav om inklusion. Udgifterne til folke-
skolens specialundervisning skal reduceres ved, at almenundervisningen ud-
vikles til at undervise flere elever. Der er mange forudsætninger, der skal op-
fyldes for, at det vil kunne lykkes, og det kræver medvirken af mange aktører 
på alle niveauer i samfundet. På samfundsniveau vil det kræve ændringer i 
holdninger og kultur. Hensynet til børnefamiliers vilkår skal opprioriteres, 
og daginstitutionernes vilkår og kvalitet er afgørende. På skoleniveau må der 
ske ændringer i skolens organisation, således at skolen ikke selv producerer 
øget problemadfærd. Det vil også være nødvendigt at udvikle de nødvendige 
lærerkompetencer – herunder specialpædagogiske kompetencer på såvel sko-
le- som kommuneniveau. I særlig grad må der fokuseres på lærernes samar-
bejdskompetencer. PPR indgår med sin faglighed centralt på alle niveauer 
i skolevæsenet.

Af Bjarne Nielsen 
formand for Pædagogiske Psykologers Forening
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værdien for de børn, der henvises til 
specialforanstaltninger . Vi mangler 
forskningsmæssig viden . Der er dog en 
mængde generelle undersøgelser, der 
enslydende viser, at niveaugruppering 
af elever i længere tid giver et ringere 
skoleudbytte (Gustafsson og Myrberg 
2002) .

Der er brug for en mere præcis viden 
om, hvornår og under hvilke betingel-
ser elever kan profitere af specialtilbud . 
Det er et forhold, som PPR må give sin 
allerstørste opmærksomhed, eftersom 
PPR jo er involveret i alle tilfælde af ud-
skillelse af elever i henhold til de gæl-
dende specialundervisningsregler .

I den generelle debat om inklusion i al-
menklassen synes der at er være mest 
fokus på betingelserne for, at elever 
med særlige behov kan forblive i deres 
egen klasse . Der synes i særlig grad at 
være enighed om, at tre forudsætninger 
skal opfyldes: 
1 . Eleven skal fysisk være til stede 

i klassen
2 . Eleven skal trives og være en ak-

tiv del af fællesskabet
3 . Eleven skal lære noget

Ingen kan vel være uenig i dette, men 
det bliver dybt problematisk, hvis kon-
sekvensen for en elev, der ikke opfylder 
alle tre kriterier, medfører, at de auto-
matisk bliver overført til specialklasse 
eller specialskole .

Ofte bliver det implicit antaget, at 
hvis en elev ikke opfylder de tre krite-
rier, så vil de automatisk have bedre af 
at blive overført til en specialforanstalt-
ning! 

Elever skal ikke kvalificere sig til at 
forblive i deres egen klasse . Den faglige 

bevisbyrde for, at en elev med fordel 
kan overgå til undervisning i et special-
tilbud hviler på PPR og skolen . PPR må 
i sin faglige udredning vurdere, hvor-
vidt en elevs særlige problematik er af 
en sådan art, at et specialtilbud vil kun-
ne være nødvendigt . Det må samtidig 
vurderes, hvilke kvalitetskrav der må 
stilles til et relevant specialtilbud, og 
det må afsøges, hvorvidt et sådant spe-
cialtilbud findes i praksis som en reel 
mulighed . PPRs samlede vurderinger 
skal fremgå af den Pædagogisk Psyko-
logiske Vurdering (PPV) .

Det er således ikke eleven, der skal 
kvalificere sig til at forblive i normal-
klassen, men det er skolesystemet, inkl . 
PPR der skal tilvejebringe fagligt 
grundlag for, at en given elev vil kunne 
profitere af en konkret specialforan-
staltning – og at denne specialforan-
staltning findes i praksis . Såfremt, der 
ikke kan tilvejebringes faglig sandsyn-
lighed for dette, må skolesystemet med 
bistand fra PPR sikre, at eleven får den 
fornødne støtte i almenklassen, således 
at der er maksimal trivsel og læring . 
Politik, økonomi og faglighed er således 
i højeste grad baggrunden for den aktu-
elle inklusionsdebat .

Den stærke og meget enige politiske 
involvering har sat dagsordenen for 
hurtige ændringer, der skal sikre et be-
tydeligt fald i antallet af elever, der ud-
skilles fra almenklassen . Målet er at nå 
ned på 3% i 2020 . Samtidig skal der 
overføres ressourcer til at styrke alme-
nundervisningen og kvalificere denne 
til at løse sin opgave så kvalificeret som 
muligt .

Desværre udviser løsningsforslagene 
fra politisk og økonomisk side i betyde-
lig udstrækning manglende viden om 
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de faglige betingelser for, at almenun-
dervisningen kan udvikle de nødvendi-
ge faglige komptencer til at løse opga-
ven kvalificeret . Løsningsmodellerne 
lyder bl .a . på forskellige typer af økono-
mistyringsmodeller samt afskaffelse af 
specialundervisningsbegrebet for støt-
tebehov under 12 ugentlige støttetimer . 
Undervisning i specialklasse og på spe-
cialskole vil dog også fortsat være en 
del af specialundervisningsbegrebet .

De efterfølgende afsnit vil søge at ind-
kredse nogle af de mange forhold og be-
tingelser, der må være til stede, for at 
skolen kan leve op til de politiske krav 
om inklusion . Som det vil fremgå, er det 
ikke kun en opgave for skolen . Der er 
mange vigtige aktører på alle niveauer 
i samfundet, der skal arbejde med, fx 
folketing, kommune og forældre . Det er 
samtidig en vigtig faglig opgave for 
PPR at søge at skaffe forståelse for alle 
disse forhold i arbejdet i den enkelte 
kommune .

Samfundsmæssige baggrunde
Debatten om inklusion bliver ofte ført 
som et emne, der næsten kun angår 
skolen . Børnene er jo 6 år, når de star-
ter i skolen, og de har oplevet meget i de 
første 6 år af deres tilværelse . De er 
vokset op hos forældre med meget for-
skellige ressourcer til forældreopgaven, 
og de har alle en meget lang instituti-
onserfaring, før de træder ind i skolen .

Børn i daginstitutioner
Mange små børn tilbringer mange ti-
mer dagligt i en daginstitution . Der er 
tale om en dramatisk ændring på dette 
område over de sidste 40 år . I 1973 gik 
kun 16 % af de et-årige i daginstitution . 

I 2009 var dette tal 88 % . Ingen ved 
hvorledes dette påvirker børnene . 
Hvordan oplever børnene denne massi-
ve institutionsanbringelse? Det er selv-
følgeligt meget forskelligt . Nogle ople-
ver sig forladt og svigtet af forældrene, 
og det kan medføre utryghed og mistil-
lid hos sårbare børn .

Daginstitutionerne er meget forskel-
lige i deres muligheder for at kunne 
give tilstrækkelig omsorg og nærhed . 
Ofte er der for få voksne, og der er for få 
uddannede pædagoger . Pædagogerne 
standardiserer, kollektiviserer og ens-
retter typisk deres indsats for at få det 
hele til at hænge sammen . Der er fokus 
på børnegruppen og ikke det enkelte 
barn . Kun i begrænset omfang kan det 
enkelte barns særlige behov imødekom-
mes .

Børnene vokser således op i en kul-
tur, hvor alt skal gå hurtigt, med mas-
ser af støj og ikke tid nok .

Heldigvis er mange børn så robuste, 
at de kan klare en sådan dagligdag . 
Daginstitutionerne er også i meget for-
skellig grad i stand til at udvikle trygge 
og harmoniske udviklingsmiljøer, og 
deres muligheder herfor kan være me-
get forskellig . Men kombinationen af 
sårbare børn med lidt omsorg hjemme-
fra og/eller børn, der lever i en meget 
stresset og fortravlet hjemmesituation 
på den ene side og et stresset miljø i 
daginstitutionen på den anden side vil 
uværgerligt sætte sit tydelige præg på 
en lang række børn . 

Der er småbørnsforskere, der konsta-
terer, at konsekvenserne bl .a . kan 
være, at nogle børn udvikler sig til små 
egocentrikere, der presser på for at få 
egne behov opfyldt . Andre børn beteg-
nes som kolde børn uden overskud til 
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andre . Nogle betegnes som bimmer-
børn, der konstant kæmper for at få op-
mærksomhed, mens andre udvikler sig 
til ensomme og passive børn, der ikke 
tager del i fællesskabet .

Forældrene
Forældrene har altid haft det primære 
ansvar for opdragelse og omsorg for de-
res egne børn . Det indebærer bl .a ., at 
forældrene er vigtige i forhold til udvik-
ling af sociale kompetencer for børnene 
– herunder at lære børnene, hvordan 
man opfører sig, når de er sammen med 
andre . 

Meget tyder på, at en del forældre 
har svært ved at leve op til disse krav . 
Nogle mangler de basale evner hertil, 
og de har brug for megen støtte i udvik-
ling af forældreopgaven .

Andre forældre har svært ved at op-
give egne projekter, hvorved tid og 
kræfter sammen med børnene bliver for 
kort . En del forældre afstår fra at tage 
konflikter med deres børn, hvorved de 
ikke får sat de fornødne rammer, der 
skal give tryghed i børnenes opvækst . 
En hel del børn vokser op i skilsmisse-
familier med de problemer og usikker-
hed, det kan medføre .

Det er disse børn med meget forskel-
lige erfaringer og baggrund, der møder 
op i skolen som 6-årige . Her møder de 
en skole, der bygger på, at de aldersva-
rende sociale kompetencer er til stede, 
og at de kan leve op til de selvstændig-
hedskrav, som den aktuelle pædagogi-
ske praksis tilsiger . Det kan vist ikke 
undre, at noget skal gå galt .

Samfundet
Samfundet består jo af os alle, såvel al-
mindelige borgere som politikere og for-

ældre . Det må være et fælles samfunds-
ansvar, at vi har udviklet en samfunds-
kultur, der er stærkt præget af hensy-
net til den enkeltes egen situation, hvor 
vægtning af fællesskab og fælles ansvar 
og solidaritet for tiden er lav . Der er fo-
kus på effektivitet og materiel velstand 
med de konsekvenser, at bl .a . børnefa-
milier befinder sig i en meget belastet 
samlet arbejdssituation, hvor flere og 
flere forældreopgaver søges overladt til 
dagtilbud og skole .

Det er kendetegnende, at forældre i 
vid udstrækning betragter dagtilbud og 
skole som serviceorganisationer, der 
skal betjene forældrene og deres børn . 
Er der problemer kræves eksperter på 
banen .

Der er også mange eksperter til rå-
dighed, bl .a . PPR og det børne- og ung-
domspsykiatriske system . Sidstnævnte 
er i særlig grad kommet i fokus i forbin-
delse med den betydelige anvendelse af 
børnepsykiatriske diagnoser for et sti-
gende antal børn . Den børnepsykiatri-
ske tænkning er en lægelig og medi-
cinsk tilgang til børns problemer . Den 
bygger på en naturvidenskabelig opfat-
telse af verden, hvor det kan lade sig 
gøre at finde enkle relationer mellem 
årsag og virkning . Børn, der har van-
skeligheder i dagtilbud eller skole, bli-
ver forklaret med en børnepsykiatrisk 
diagnose uagtet, at mange vigtige for-
hold derved overses, fx opvækst, foræl-
drelationer, erfaringer fra dagtilbud og 
den aktuelle hverdag i skolen . Alligevel 
er der pres fra såvel forældre som skole 
for at få børnepsykiatriske vurderinger 
af et stigende antal børn . 

Indsatsen risikerer at bygge på den-
ne forsimplede opfattelse af barnets 
samlede situation, og barnet sendes 
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ofte i en specialforanstaltning, hvor 
specialister skal søge at ”helbrede” bar-
net til senere at kunne indgå i det al-
mindelige miljø . Vi har ellers megen 
erfaring fra mange års henvisninger af 
børn til specialiserede behandlingstil-
bud, der fortæller, at overførelsesvær-
dien tilbage til det oprindelige miljø er 
ganske ringe . Samtidig ved vi, at børn, 
der bliver placeret i specialmiljøer i de 
fleste tilfælde forbliver der, indtil de 
går ud af skolen .

Væksten i antallet af børn, der ud-
skilles fra den almindelige klasse er ho-
vedsageligt sket inden for adfærdsom-
rådet og i særlig grad i forhold til børn 
med børnepsykiatriske diagnoser . Hvis 
færre elever skal udskilles fra almen-
klassen, skal de fleste af disse elever 
fremover forblive i deres egen klasse og 
hjælpes her .

Skolens situation i samfundet
Det er skolen, der tildeles ansvaret for 
at sikre øget inklusion, og de hidtil 
nævnte samfundsmæssige baggrunde 
har lille bevågenhed i debatten . Det vil 
jo også kræve betydelige samfunds-
mæssige og holdningsmæssige ændrin-
ger, og en del af de vigtige løsningsfor-
slag vil være meget dyre og gennemgri-
bende i samfundslivet, fx en markant 
forbedring af børnefamiliernes vilkår . 
Dyrt vil det også være med gennemfø-
relse af en nødvendig opkvalificering af 
lærernes kompetencer til at imødekom-
me de behov og udfordringer, som nuti-
dens børn giver skolen . Det kræver en 
langt bedre og mere omfattende lærer-
uddannelse, der sikrer, at lærerne bli-
ver de nødvendige autoriteter i skolens 
undervisning i forhold til såvel elever 
som forældre . Det kræver bl .a . kompe-

tencer på et højt niveau i forhold til så-
vel sikker klasseledelse som evne til at 
udvikle gode og positive relationer til 
eleverne . Det er disse områder, der skal 
styrkes, hvis inklusionsopgaven skal 
lykkes . Der er brug for, at de eksiste-
rende lærere gennemgår tilstrækkeligt 
omfattende og intensive efteruddannel-
sesforløb på disse områder .

I stedet bliver skolen bombarderet 
med krav om kontrol og sammenligning 
på de områder, der egner sig til konkret 
og kvantitativ evaluering . Det gælder 
især opgørelse af karakterer ved de af-
sluttende prøver og niveauer ved de na-
tionale tests . Hvordan skolen klarer sig 
på de mere brede dannelsesopgaver, 
som de fremgår af skolens formålspara-
graf fortoner sig og er nedprioriteret i 
den politiske debat .

Samtidig bliver skolen udsat for utal-
lige konkrete krav om at indføre særli-
ge metoder og modeller, der alle har til 
formål at løse komplicerede vanskelig-
heder på en enkel og forholdsvis hurtig 
måde, fx anvendelse af begrebet læ-
ringsstile . Ofte udsætter skoler også sig 
selv for en endeløs afprøvning af nye 
ideer, der alle hurtigt løber ud i sandet . 
De mange forgæves tiltag giver ofte an-
ledning til en afmægtighedsfølelelse på 
skoler, der er bremsende for et kon-
struktivt arbejde med langsigtet og 
holdbar udvikling af skolen . Yderligere 
eksempler på dette vil blive omtalt i det 
efterfølgende afsnit . Fælles baggrund 
er, at de mange tiltag, der afprøves, 
sjældent har nogen sikker forsknings-
mæssig baggrund .

Som tidligere nævnt bliver skolen i 
disse år desuden udsat for en massiv 
ressourcemæssig nedskæring, bl .a . i 
forhold til timetal til almenundervis-
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ning og til den almindelige specialun-
dervisning på skolen . Skolestrukturer-
ne i de enkelte kommuner undergår 
store ændringer, der er begrundet i øn-
sket om at kunne danne klasser med 
den højest mulige klassekvotient . Det 
medfører, at et antal skoler kommer 
under samme ledelse for at sikre et fæl-
les skoledistrikt, der kan muliggøre sik-
ker styring af klassedannelsen . Det be-
tyder bl .a . nedlæggelse af et større an-
tal mindre skoler, og mange steder ind-
rettes fødeskoler for de yngste klasse-
trin og overbygningskoler for de ældste . 
Denne udvikling savner også forsk-
ningsmæssig baggrund . 

Som sagt er det under disse vilkår, at 
skolen skal sikre, at færre elever ud-
skilles til specialforanstaltninger . Er 
skolen ud over de nævnte vilkår og be-
tingelser selv med til at vanskeliggøre 
sin opgave? Hvilke muligheder har sko-
len? Hvad må der lægges vægt på? Det 
efterfølgende afsnit vil beskæftige sig 
med dette .

Forventninger til skolen som 
professionel organisation i 
inklusionsopgaven
Skolens vilkår vil altid være begrænset 
af de aktuelle betingelser, der gives fra 
samfundet . Som de tidligere afsnit har 
vist, er der al mulig grund til forlange, 
at mange aktører på alle samfundsni-
veauer påtager sig at løse deres opga-
ver . Skolen kan ikke betragtes som en ø 
i samfundet, der skal løse samfundets 
uløste problemer . Det skal være en fæl-
les opgave at bakke op på alle måder 
om skolens vanskelige og vigtige dan-
nelsesopgave af de fremtidige generati-
oner . Som nævnt er der ganske meget 
at tage fat på .

Alligevel skal skolen som professio-
nel organisation sikre optimal udvik-
ling af sine muligheder i forhold til sko-
lens opgaver . De elever, der aktuelt går 
i folkeskolen har krav på, at skolen så 
kvalificeret som muligt sikrer dem det 
bedst mulige udbytte af skolegangen, 
og at det bliver et så trygt og udviklen-
de skoleforløb som muligt . 

Det gælder også opgaven med at sik-
re, at flest mulige elever undervises i 
den almene klasse med den fornødne 
støtte . Denne opgave hænger uløseligt 
sammen med udvikling af den gode sko-
le . Det er er dermed en skoleudviklings-
opgave, der vedrører alle medarbejdere 
på skolen, inkl . dens ledelse og med 
PPRs bistand og aktive medvirken ( jfr . 
Nielsen 2008) .

Hvilke forhold på skolen og i lærer-
nes kompetencer er i særlig grad vigti-
ge for at udvikle en skole, hvor flest mu-
lige elever profiterer af undervisningen 
i den almene klasse? De svar, der her 
skal gives, findes under følgende over-
skrifter:
• Skolens organisation
• Lærerkompetencer
• Lærersamarbejdet
• Lærerkompetencer på det spe-

cialpædagogiske område
• Skoleledelsen
• Skolevæsenet i kommunen
• PPR

Skolens organisation
Et stigende antal nye undersøgelser vi-
ser, at den stigende problemadfærd på 
skolerne hænger sammen med den 
måde, som skolen indretter sig på 
(Nordahl m .fl . 2009, Skolverket 2009, 
Hattie, 2009) . Problemadfærd og uro i 
klassen udgør den største forhindring 
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for, at eleverne profiterer maksimalt af 
undervisningen . Det er især inden for 
målgruppen af såkaldt urolige elever, 
at udviklingen skal vendes, hvis det 
skal lykkes at inkludere flere elever i 
den almindelige klasse . 

Undersøgelserne viser, at det giver 
mere problemadfærd, når skoler benyt-
ter sig meget af skiftende grupperinger 
af elever baseret på forskellige kriterier 
som fx fagligt niveau, emnetilvalg ol . 
Skiftende grupperinger kombineres 
hyppigt med stor vægt på den enkelte 
elevs individuelle undervisningsituati-
on, og det forudsætter betydelig ansvar-
lighed og selvstændighed hos eleven . 
Undersøgelserne viser tilsvarende, at 
stærk vægt på individualiserede ar-
bejdsmåder også medfører mere pro-
blem adfærd .

Den stærkt individualiserede skole 
med hyppige gruppeskift i undervisnin-
gen stiller store krav til elevernes so-
ciale kompetencer og deres evne til at 
tage et selvstændigt ansvar . Undervis-
ningen af den enkelte elev er kommet i 
centrum på mange folkeskoler på be-
kostning af den fælles undervisning i 
klassen . Fælles gennemgang i klassen 
ved læreren er blevet reduceret . Ele-
verne sidder med deres egne opgaver på 
basis af deres interesser og niveau . Ofte 
sidder elever og venter på, at læreren 
har tid til at komme og hjælpe videre .  
En sådan undervisningsform stiller 
meget store krav til lærerens evne til 
sikker klasseledelse . Ofte vil konse-
kvensen være stor mobilitet i klassen, 
vandring rundt i klasseværelset, uro, 
ukoncentration, passivitet og usikker-
hed hos en del elever .

Der en del elever, der ikke kan leve 
op til disse krav . De kræver stabilitet, 

overskuelighed og tryghed i skolesistu-
ationen og ikke hyppige skift i kamme-
rat- og lærerrelationer . Desværre tyder 
meget på, at den aktuelle skoleudvik-
ling i folkeskolen ikke vægter disse vig-
tige forhold . 

De markante udviklingstendenser i 
skolen taler om den fleksible skole med 
udgangspunkt i den enkelte elev . Der 
lægges vægt på hyppig holddeling på 
basis af forskellige kriterier . De fleste 
skoler har opdelt sig i tre afdelinger for 
henholdsvis indskoling, mellemtrin og 
overbygning, hvor elever skal skifte læ-
rergruppe tre gange i forløbet – og nogle 
gange også indgå i nye klasser og kam-
meratrelationer . Oveni har vi fået en 
ændret skolestruktur mange steder, 
hvor eleverne skal skifte fra fødeskoler 
til overbygningsskoler . Også her sker 
der et totalt skift af lærere, og sædvan-
ligvis opdeles klasserne på ny for at 
sikre den højest mulige klassekvotient . 
Det store flertal af elever er heldigvis 
robuste nok til at kunne klare disse ud-
fordringer, som skolen giver dem . Men 
det er ikke i overensstemmelse med 
skolens inklusionsopgave at udvikle en 
skole, hvor en betydelig del af eleverne 
automatisk får problemer . Prisen er 
dels mere problemadfærd, der er til be-
tydelig gene for alle elevers udbytte af 
undervisningen, og dels et stigende an-
tal elever, der henvises til specialforan-
staltninger .

Der er i stedet brug for at udvikle læ-
rerens kompetencer til at tage udgangs-
punkt i mere kollektive tilnærmelser til 
undervisningen med udgangspunktet i 
den enkelte klasse . Læreren skal have 
tid og mulighed for at opbygge det tryg-
ge og stabile læringsmiljø i klassen . Det 
er elevernes fælles sociale deltagelse og 
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fælles referenceramme, der skal danne 
udgangspunkt for elevernes læring . 
Lærerstyret undervisning inden for 
klassefællesskabet giver bedre mulig-
hed for at skabe struktur, forudsigelig-
hed og positiv stemning – og det giver 
mindre problemadfærd .

Lærerkompetencer
Forskning viser meget enigt, at der er 
tre kompetenceområder, der er helt af-
gørende for den enkelte lærer og der-
med for elevernes udbytte af undervis-
ningen (Dansk Clearinghouse, 2008):
1 . Læreren skal kunne etablere po-

sitive relationer til den enkelte 
elev

2 . Læreren skal kunne lede arbejdet 
i klassen som en synlig leder og 
etablere regler og rutiner

3 . Læreren skal besidde den nød-
vendige didaktiske kompetence i 
forhold til undervisningen – såvel 
generelt som i de enkelte fag

Læreruddannelsen har primært foku-
seret på den didaktiske kompetence, 
men det er blevet stadig mere tydeligt, 
at de to andre kompetenceområder er 
helt afgørende i dagens folkeskole . In-
klusionsopgaven vil ikke kunne lykkes, 
medmindre lærernes kompetencer på 
disse to områder styrkes .

De to kompetenceområder rummer 
bl .a . lærerens evne til at skabe det posi-
tive arbejds- og læringsmiljø i klassen, 
som er så afgørende for alle elevers ud-
bytte af undervisningen – og til forebyg-
gelse af problemadfærd . Der skal være 
produktiv arbejdsro i klassen . Regler og 
rutiner skal drøftes og aftales i klassen, 
og der undervises i, hvad det betyder, 
således at alle har et fælles fundament 

for det sociale samvær . Det er et vedva-
rende arbejde at bibeholde den nødven-
dige gode stemning i klassen .

Læreren skal give positiv opmærk-
somhed til eleverne, og de skal føle sig 
anerkendte . Den engagerede lærer ska-
ber den nødvendige motivation hos ele-
verne . Gennem elevsamtaler sikrer læ-
reren sig forståelse for den enkelte 
elevs opfattelse af skolesituationen, og 
den enkelte elev får tilsvarende kend-
skab til lærerens synspunkter . Læreren 
anvender sanktioner med stor forsigtig-
hed og giver altid elever mulighed for at 
komme på banen igen og dermed undgå 
at lide for store nederlag i kammerater-
nes øjne . Endelig formår læreren at 
etablere det vigtige forældresamarbej-
de – såvel i klassen som helhed som i 
forhold til den enkelte elev . Når skolen 
og forældrene arbejder tæt og konstruk-
tivt sammen, kan næsten alle vanske-
ligheder overvindes .

Ideelt set besidder læreren disse nød-
vendige kompetencer fra grunduddan-
nelse og efteruddannelse, men de skal 
vedligeholdes og udvikles løbende i tæt 
samarbejde med kollegerne i lærer-
teamet og i nogle tilfælde med medvir-
ken fra PPR ud fra konkrete fælles 
samarbejdsopgaver, jfr . det følgende af-
snit .

Lærersamarbejdet
Samarbejdet i de enkelte lærerteam er 
krumtappen i skoleudviklingen på en-
hver skole . Her skabes skolens kultur . I 
modsætning til tidligere vil ingen lærer 
kunne klare alle de udfordringer, som 
opstår i dagligdagen . Løsninger på de 
svære og komplicerede undervisnings-
opgaver kræver fælles refleksion i læ-
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rerteamet og fælles ansvarlighed for at 
finde egnede løsninger .

Meget tyder på, at det tætte og inten-
sive lærerteamsamarbejde, hvor lærere 
stiller krav til hinanden, er meget kræ-
vende og vanskeligt . Meget samarbejde 
består primært i at give information til 
hinanden samt koordination og aftaler 
om, hvad de enkelte lærere skal gøre . 
Når mange møder primært foregår på 
dette mere uforpligtende niveau, giver 
det ofte anledning til betydelige fru-
strationer hos mange lærere med følel-
sen af, at tiden spildes . 

Det er derfor en god og vigtig investe-
ring at arbejde målrettet på at udvikle 
en hensigtsmæssig møde- og dialogkul-
tur i det enkelte lærerteam . Der er ofte 
brug for hjælp og støtte til dette fra så-
vel skoleledelsen som PPR . Små kur-
susforløb vil kunne være vigtige ele-
menter, men ellers skal den egentlige 
udvikling ske gennem de konkrete pro-
blematikker, som ethvert lærerteam 
beskæftiger sig med . 

Lærerteamsamarbejdet skal for den 
enkelte lærer udgøre en tryg base for at 
diskutere alle vanskeligheder, som den 
enkelte lærer møder i sin undervisning . 
Lærerteamets professionalitet skal sik-
re, at de i fællesskab er i stand til at 
anskue skolen og den enkelte klasse 
som et komplekst socialt system med 
sammenhænge mellem alle de faktorer, 
der udgør læringsmiljøet . Teamet skal i 
fællesskab kunne analysere alle vigtige 
faktorer, der kan være involveret i en 
konkret problematik og omsætte denne 
viden til god undervisningspraksis . Fra 
forskning ved vi, at nogle af de vigtige 
faktorer, der har sammenhæng med 
problemadfærd bl .a . er lærerens ledelse 
i klasseværelset, strukturen på under-

visningen, relationen til den enkelte 
elev og relationerne mellem eleverne 
indbyrdes .

Lærerkompetencer på det 
specialpædagogiske område
Når dagsordenen er øget grad af inklu-
sion, medfører det øget behov for at en-
hver skole styrker sine specialpædago-
giske kompetencer på de tre store om-
råder: læsning, adfærd (AKT) og i for-
hold til elever med omfattende skole-
vanskeligheder .

Enhver skole må råde over et antal 
ressourcelærere, der dækker disse om-
råder . Deres arbejdsform vil i vid ud-
strækning bestå i indirekte indsats i 
forhold til kolleger og medvirken i for-
ældresamarbejdet . Det må derfor være 
lærere, der har en høj grad af faglig 
autoritet på deres specialeområde, og 
som kollegerne har lyst til at lytte til . 
De specialpædagogiske ressourcelærere 
skal indgå i skolens samlede udvik-
lingsplaner og dermed være en helt in-
tegreret del af skolens udvikling . Deres 
arbejde organiseres ud fra en teamor-
ganisation med løbende møder med del-
tagelse af skoleledelse og PPR, og der 
aftales funktion og procedurer for ind-
dragelse, der er kendt på hele skolen . 
På læseområdet skal der fortsat være 
fokus på den tidlige indsats, der sikrer, 
at alle kommer hurtigt i gang med læ-
seprocessen, men der skal i stigende 
grad også være fokus på læsning på 
mellemtrin og i overbygning og dermed 
læsning i de forskellige fag .

På AKT-området skal den tidlige ind-
sats i børnehaveklasse og og 1 .klasse 
prioriteres højt . Her er der mulighed for 
at sikre fundamentet for gode arbejds-
og samværsformer, således at proble-
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madfærd i vid udstrækning undgås . 
AKT-vejledere skal desuden kunne 
medvirke aktivt i løsning af vanskelige 
klasseproblematikker samt i forhold til 
enkeltelever i store vanskeligheder på 
skolen . Ofte vil PPR være involveret i 
løsning af disse sager (se Nielsen, 2011) . 
Endelig er der elever med massive og 
vedvarende faglige skolevanskelighe-
der, der har brug for støtte og hensynta-
gen i hele skoleforløbet . Der er desvær-
re ikke udviklet megen specialeksper-
tise på dette område, men det drejer sig 
om elever, der alternativt vil blive hen-
vist til specialklasser for elever med ge-
nerelle indlæringsvanskeligheder . De 
har brug for faglig støtte gennem hele 
skoleforløbet, og de har samtidigt brug 
for mere generel lærerstøtte, der sikrer, 
at de trives og bevarer lysten til fortsat 
læring .

Skolen må etablere et styrings- og 
planlægningsorgan, der kan sikre mål-
rettet anvendelse af skolens specialpæ-
dagogiske ressourcer i forhold til sko-
lens samlede behov . Skoleleder og PPR 
forudsættes begge at have overblik over 
skolens behov, så de vil være de primæ-
re aktører ved prioritering af de special-
pædagogiske indsatser i samarbejde 
med de specialpædagogiske ressource-
lærere . Det er vigtigt, at skolens for-
skellige specialpædagogiske ressource-
lærere, står til rådighed som faglige 
sparringspartnere for de enkelte lærer-
team på en enkel og hurtig måde – uden 
at overtage ansvaret fra disse . Det sam-
me gælder medarbejderne fra PPR . 
Kollegavejledning og –rådgivning fore-
kommer ofte svært for ressourcelærere 
inden for det specialpædagogiske om-
råde . Derfor er der al mulig grund til, at 
bl .a . PPR ser på sine muligheder for at 

styrke disse kompetencer gennem små 
kursusforløb og gennem det fælles 
teamsamarbejde med lærerne inden for 
det specialpædagogiske område .

Skoleledelsen
Skolelederen er ansvarlig for, at skolen 
løser sine opgaver i henhold til gælden-
de lovgivning og kommunale beslutnin-
ger . Det gælder også i forhold til det 
præcise politiske krav om øget inklusi-
on .

Der findes elever på enhver skole, der 
sætter skolens professionalitet på store 
prøver . 

Skolederen kan ikke løse denne op-
gave med mindre han har overblik over 
alle de faktorer, der er bestemmende 
for, at almenundervisningen kan sikre 
kvalificeret undervisning af en bredere 
målgruppe .

Han skal bl .a . have blik for, hvorvidt 
der er de tilstrækkelige faglige kompe-
tencer hos alle lærere og hos de special-
pædagogiske ressourcelærere . Han skal 
tage initiativ til at få etableret de nød-
vendige efteruddannelseskurser, og 
han skal arbejde målbevidst med ud-
vikling af de enkelte lærerteam og sik-
re, at de vanskelige samtaler kan føres 
på en konstruktiv måde, således at 
mere sarte lærere føler sig trygge i sam-
arbejdet . Han skal også som nævnt sik-
re sig, at der ikke er forhold i skolens 
måde at organisere undervisningen på, 
der i sig selv fremkalder øget proble-
madfærd .

Der er på enhver skole en del flere 
vigtige områder, som skolelederen skal 
sikre dialog omkring med henblik på at 
få fastlagt fælles rammer, værdigrund-
lag og kultur . Det kan fx være klargø-
ring af skolens værdier og pædagogiske 
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platform, mål for skolens arbejde med 
problemadfærd, formulering af tydelige 
forventninger og regler på skolen og 
retningslinier for aktivt og tæt foræl-
dresamarbejde .

Men først og fremmest må skolens le-
der evne at etablere et konstruktivt og 
trygt arbejdsmiljø på skolen, hvor læ-
rere motiveres og får lyst til at medvir-
ke aktivt i en fælles og forpligtende ud-
vikling af skolen . Et udviklingsoriente-
ret arbejdsmiljø på skolen skaber enga-
gerede lærere og en kollektiv skolekul-
tur . I kollektive skolekulturer er der 
mindre problemadfærd (Nordahl m .fl 
2008) . Engagement smitter .

Skolelederen har brug for et tæt sam-
arbejde med PPR i forbindels med at 
skabe en udviklingsorienteret skole, 
der rummer de nødvendige lærerkom-
petencer – herunder specialpædagogi-
ske komptencer .

Skolevæsenet/skolechefen
Når flere elever skal undervises med 
baggrund i den almindelige klasse, så 
stiller det krav om, at klassens lærere 
kan få den nødvendige og relevante 
rådgivning, således at dette kan ske 
kvalificeret . I det daglige vil det inde-
bære rådgivning og vejledning fra sko-
lens egne resourcelærere på det special-
pædagogiske område samt fra PPR .  
For nogle elever vil der desuden være 
brug for at kunne inddrage yderligere 
specialekspertise på visse områder . Der 
vil være behov for, at den enkelte kom-
mune råder over særlig specialeksper-
tise, der kan udgå fra faglige kompeten-
cecentre på forskellige områder som fx 
læsning, udviklingsforstyrrelser, andre 
adfærdsproblemer og i forhold til elever 

med omfattende faglige skolevanskelig-
heder . 

Udadgående rådgivningsfunktioner 
fra et videnscenter er et vigtigt kompe-
tenceområde at udvikle på de nævnte 
problemområder . Det vil ikke kunne 
forventes, at alle lærere på specialsko-
ler mv . vil kunne varetage denne funk-
tion . Undervisning af elever med særli-
ge vanskeligheder på en specialskole 
giver kompetence i dette . Det er ikke 
tilstrækkeligt, når opgaven er at skulle 
rådgive lærere i almenområdet om un-
dervisning af samme målgruppe i den 
almindelige klasse . 

Udadgående rådgivningsfunktioner 
er et speciale, der skal udvikles, og råd-
givningslærernes opgave vil være at 
indgå i det konkrete lærerteams samar-
bejde med deltagelse af såvel PPR som 
skolens egen specialist på området . Når 
dette samarbejde lykkes, giver det mu-
lighed for at opnå, at ekspertisen kom-
mer til den enkelte elev, hvor eleven 
tidligere har måttet flytte til eksperti-
sen/specialskolen for at få den relevan-
te undervisning .

Det er vigtigt, at der i den enkelte 
kommune udvikles en fælles skolekul-
tur for alle kommunens skoler, der in-
debærer, at skolerne og skolelederne 
betragter det som et fælles ansvar at 
udvikle den fornødne ekspertise, der 
muliggør, at flere elever kan forblive i 
den almindelige klasse . Det omfatter 
bl .a ., at der på kommuneniveau etable-
res de nødvendige efteruddannelses-
kurser, der sikrer, at alle lærere besid-
der de nødvendige kompetencer . Større 
efteruddannelsesforløb er for stor en 
opgave at løse for den enkelte skole . Det 
skal aftales i kommunens skolevæsen . 
PPR og PPRs leder skal gøre opmærk-

24725-PPT-3_2011.indd   198 15/06/11   08.37



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 109Nr. 3 – 2011 199

som på behov for uddannelse, og PPR 
kan i en række tilfælde bidrage aktivt i 
praksis med at udvikle de relevante læ-
rerkompetencer .

PPR
Der har i det hidtil beskrevne været 
omtalt en række krav til PPRs medvir-
ken i processen, der skal føre frem til 
øget inklusion . De skal ikke gentages, 
men som tilføjelse hertil skal omtales 
nogle mere overordnede og generelle 
synspunkter om PPRs rolle og opgaver . 
Det er vigtigt, at de PPR-medarbejdere, 
der arbejder på den enkelte skole, får 
etableret en samarbejdsform, der inde-
bærer, at skolens ledelse og medarbej-
dere oplever, at PPR-medarbejderne 
ærligt og engageret interesser sig for 
skolens situation og betingelser og ta-
ger del i de udviklingsopgaver på sko-
len, der måtte være relevant . PPR- 
medarbejderne skal kende den enkelte 
skoles særlige vilkår og betingelser . De 
skal etablere bæredygtige samarbejds-
former til de nøglepersoner, der er på 
skolen, bl .a . inden for det specialpæda-
gogiske område og i særdeleshed i for-
hold til skoleledelsen .

PPR skal undgå at fremstå som eks-
perter, der risikerer at blive hovedperso-
ner i forhold til elever, der udviser pro-
blemadfærd . Hovedpersonerne vil altid 
være elevens forældre, pædagoger og læ-
rere . PPR kan derimod med sin særlige 
faglige baggrund gå ind og udfordre tra-
ditionelle tankegange og forståelsesmå-
der hos lærerne . PPR-psykologen skal 
kunne medvirke til, at de implicerede 
parter fører kvalificerede dialoger . Hun 
skal kunne lytte og engagere de mange 
aktører, der i fællesskab skal udforme og 
gennemføre de nødvendig tiltag .

Der vil fortsat være behov for, at PPR 
er i stand til at gennemføre kvalificere-
de faglige udredninger på såvel individ- 
som gruppe- og institutions/skoleni-
veau . I forlængelse heraf vil der kunne 
være behov for, at PPR får ressource-
mæssig mulighed for at udvikle hen-
sigtsmæssige interventionsformer på 
de samme niveauer .

PPR skal desuden være ajour med 
den nyeste forskning på de forskellige 
skoleområder og være i stand til at for-
midle resultaterne for lærerne på sko-
len . Det vil blive efterpurgt i en tid, 
hvor der er sat alvorligt spørgsmåls-
tegn ved, at vi har alt for lidt viden om 
effekt af specialforanstaltninger . 

Kortfattet skematisk oversigt over 
hovedaktørers opgaver ved øget 
inklusion
Krav på samfundsniveau i forhold til 
øget inklusion i skolen

Holdninger og 
kultur

Genopretning af en fælles ansvarlig
hedskultur med accept af forskellighed

Børnefamilier Økonomisk mulighed for at børne
familier kan være mere sammen med 
deres børn

Forældre Hjælp til svage forældre til udvikling 
af forældrerollen

Daginstitutioner Ressourcer og faglige kompetencer til 
at udvikle trygge udviklingsmiljøer 
som kan supplere forældrenes omsorg

Skolen Respekt for skolens brede dannel
sesopgave ved evaluering af skolens 
indsats

Uddannelse Sikre, at skolens lærere gennemgår 
den nødvendige grunduddannelse med 
vægt på faglighed, ledelse af undervis
ningen og relationskompetencer

Special
pædagogisk 
kompetence

Sikre uddannelse af et tilstrækkeligt 
antal lærere med specialpædagogisk 
kompetence på de forskellige fag
områder

PPR Stille krav til kommunernes indhold 
og organisation af PPRs opgaveva
retagelse
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Krav til skolen som professionel 
organisation i inklusionsopgaven

Skolens 
 organisation

Skal sikre stabilitet, overskuelighed og 
tryghed for eleverne gennem få skift i 
elev og lærerrelationer med vægt på 
undervisning ud fra fællesskabet i klassen

Lærer
kompetencer

Læreren skal kunne lede arbejdet i klas
sen, etablere positive relationer til den 
enkelte elev og besidde didaktisk kompe
tence i forhold til undervisningen

Lærer
samarbejdet

Lærerteamsamarbejdet skal udgøre et 
trygt og professionelt dialog og reflek
sionsforum, hvor lærerne i fællesskab 
finder løsninger på de vanskelige under
visningsudfordringer

Det special
pædagogiske 
område

Skolen må råde over ressourcelærere med 
høj grad af specialpædagogisk kompeten
ce inden for læse og AKTområdet samt 
i forbindelse med elever med omfattende 
faglige skolevanskeligheder

Skole
ledelsen

Skal kunne skabe en tryg og udviklings
orienteret kollektiv skolekultur som basis 
for at frembringe engagerede og aktive 
lærerteam, der forebygger problemadfærd

Skole væsenet Skal sikre relevant specialpædagogisk 
rådgivning til skolerne fra videns og 
kompetencecentre på kommuneniveau. 
Der udvikles en fælles ansvarlig skole
kultur og de fornødne større efteruddan
nelsestiltag aftales.

PPR PPR medvirker med sin faglige baggrund 
i dialogen til at kvalificere skolen og 
lærerne til at finde egne løsninger. PPR 
formidler relevant aktuel forskning, der 
kan være nyttig for lærerne og skolen.

Som det fremgår af tekst og skema, kan 
skolens øgede inklusionsopgave ikke lø-
ses af skolen alene . Det er en opgave for 
mange aktører . Det vil tage tid, og det 
skal forberedes og planlægges i en lang-
sigtet proces på baggrund af en analyse 
af alle de faglige vilkår og betingelser, 
der er relevante at medtænke . Hoved-
aktørerne er alle folkeskolens lærere og 
deres kompetencer er altafgørende for, 
hvor langt man kan nå med at under-
vise flest mulige elever i den almindeli-
ge klasse . Det er en alt for vigtig opgave 
til, at det alene kan overlades til de 98 

kommuner, der driver skolerne i lan-
det . Der må aftales en national handle-
plan for arbejdet i et tæt samarbejde 
mellem stat og kommuner, og de nød-
vendige investeringer må foretages .  
Såfremt det kan lykkes, vil det ikke blot 
være de elever, der kan fastholdes i den 
almene klasse, som vil profitere heraf . 
Der vil samtidig ske en styrkelse af den 
almene undervisning i forbindelse med 
en gradvis overflytning af ressourcer 
fra specialområdet, og det vil dermed 
blive til gavn for alle elever i folkesko-
len .
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Tidligere mangeårige formand for Pæ-
dagogiske Psykologers Forening Hen-
ning W  Nielsen beskæftiger sig i sin 
artikel fra 2011 med PPR’s rolle og op-
gaver i forhold til at arbejde med in-
klusion i skolen  Han tager bl a  ud-
gangspunkt i undersøgelser, der viser, 
at PPR’s skriftlige rapporter fra under-
søgelsesarbejdet (PPV’erne) ikke synes 
at være til megen nytte i lærerens un-
dervisningspraksis 

Den psykologiske undersøgelses-
praksis skal i højere grad indgå som et 
løbende element i forhold til at udvikle 
og justere lærerens undervisning 
(praksisnær rådgivning?) 

I forlængelse af dette gennemgås de 
to kendte professionssyn som hen-
holdsvis eksperten og den reflekteren-
de praktiker med den bemærkning, at 
der ikke er tale om et enten-eller- valg 

Henning W  Nielsen gennemgår her-
efter en model for en samarbejdspro-
ces, der kan være med til at skabe en 
reflekterende praksis, og hvor psykolo-
gen indtager rollen som proceskonsu-
lent, der bl a  skaber struktur for ar-
bejdet  I denne model indgå bl a  en 
fase, hvor der foretage en økologisk 
kortlægning og problembestemmelse  
Her indsamles relevant information, og 
der tages stilling til, hvorvidt der er til-
strækkelige oplysninger allerede, eller 
om der er behov for en psykologisk ud-
redning på specifikke områder, som 
ikke kan kortlægges på anden måde 

PPR og den inkluderende skolen

I det afsluttende afsnit omtaler Hen-
ning W  Nielsen relationen mellem 
psykologers arbejde og de øvrige fag-
personer på skolen som fx AKT-vejle-
dere, der egentligt i betydeligt omfang 
behersker de samme metoder og teore-
tiske tilgange som psykologerne  Sidst-
nævntes fortrin er den solide viden om 
børns udvikling og viden til at lade det 
indgå i en undervisningsmæssig sam-
menhæng 

Der afsluttes med at omtale PPR’s 
gode muligheder som proceskonsulent i 
forhold til undervisningen og i forhold 
til kompetenceudvikling hos lærere 
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Synspunktet blev argumenteret med at 
skolepsykologen:

 - er fastlåst i en bestemt og snæver 
rolle af faste egenforventninger 
og forventninger fra andre . 

 - betjener sig af redskaber med en 
primitiv menneskeforståelse, der 
er ude af takt med den forståelse, 
der er forudsætning for skabelse 
af en inkluderende skole, 

 - er mere optaget af at lave noget 
der ligner diagnoser eller klas-
sificeringer, frem for at beskrive 
funktioner og relationer .

 - som følge af sin arbejdsform ikke 
har mulighed for at se barnet i 
den kontekst, hvor problemerne 
viser sig .

 - har ringe mulighed for at formid-
le resultaterne af sit arbejde i en 
form, der kan skabe udvikling for 
barnet .

Også selvom man måske kan være min-
dre enig i synspunkterne, er de nok værd 
at tage alvorligt, idet der peges på en 
række faldgruber, som man som PPR-
medarbejder let falder i, og som kan bi-
drage til en cementering af den pædago-
gisk-psykologiske vurdering som en for-
mel godkendelse . 

Imidlertid understreges navnlig det sid-
ste problem af en undersøgelse, der tidli-
gere har været publiceret i tidsskriftet 
om ”den pædagogiske psykologiske vur-
dering” (Schaarup, Christoffersen og 
Kehlet, 2009) . Undersøgelse knytter sig 
til en anden undersøgelse (Dyssegaard 
et . al . 2007) der ud fra en kvalitativ un-
dersøgelse på 11 skoler konstaterer, at 
PPR opfattes som en instans, der produ-
cerer unødvendig dokumentation, som 
er uden betydning for den måde special-
undervisningen praktiseres, og som læ-
rere har svært ved at finde meningsfuld 
i samarbejdet med PPR .

PPR og den inkluderende skole

Psychoeducational Testing: Turn out the lights, the Party’s over.
There is growing controversy and dissatisfaction surrounding the pervasive 
use of psychoeducational testing in special education evaluation and place-
ment. Validity, reliability, cultural bias and the fostering of a dual system 
(regular and special) are deficits of this testing.

James E. Galagan 1985.

Ved den årlige konference i ISPA, som blev afholdt i Dublin i juli 2010, blev 
der blandt mange andre spændende emner afholdt en workshop om ”skole-
psykologens bidrag til skabelse af en inkluderende skole”. Et af de mere pro-
vokerende indlæg satte spørgsmålstegn ved om skolepsykologen overhovedet 
bidrog til skabelse af en inkluderende skole, eller om hun tværtimod bidrog 
til opretholdelse at et segregerende skolesystem. 

Henning W. Nielsen 
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Schaarup m . fl . finder i deres undersø-
gelse frem til, at halvdelen af lærerne i 
to kommuner, der havde besvaret spør-
geskemaet, ikke har læst den pædago-
giske psykologiske vurdering, der er 
udarbejdet efter psykologens undersø-
gelse, at halvdelen i ringe grad føler sig 
involveret i udarbejdelsen, at mere end 
halvdelen føler sig dårligt hjulpet, men 
samtidig også at halvdelen af de invol-
verede børns vanskeligheder angiveligt 
er afhjulpet . Konstateringen af, at en 
tredjedel af eleverne efter undersøgel-
sen er udskilt til andre undervisnings-
tilbud kan måske ses som det formål, 
lærerne har haft med at indstille bar-
net til PPR .

Den pædagogisk psykologiske vurde-
ring ses stadig som den ene af kerne-
ydelserne fra PPR, mens den anden ses 
som konsultativ bistand . Ved gennem-
læsning af de sidste årgange af tids-
skriftet er det påfaldende, hvor meget 
der har været skrevet om konsultativ 
metode, mens undersøgelser og formid-
ling af undersøgelsesresultater kun be-
røres meget sparsomt . Det er endvidere 
påfaldende i hvor høj grad den konsul-
tative metode ses som noget man bevæ-
ger sig hen imod, og implicit bort fra de 
undersøgende opgaver for PPR . Man 
diskuterer ofte problemstillingen som 
et ”enten eller” og ikke et ”både og” . En-
kelte steder har man foretaget en opde-
ling, så de to funktioner varetages af to 
forskellige psykologer .

Det er klart at PPR har en forpligtelse 
til at leve op til de lovgivningsmæssige 
krav om, at der skal foretages en pæda-
gogisk psykologisk vurdering, men der 
er ikke bestemmelser for hvordan den-

ne vurdering skal udføres, hvad den 
skal indeholde og eventuelt sammen 
med hvem, den skal laves . Det betyder 
at man ganske udmærket kan imøde-
komme den halvdel af lærerne, der i un-
dersøgelsen ikke føler sig involveret, og 
at man ganske udmærket kan skabe en 
lærende situation for de lærere, der 
ikke føler sig hjulpet af vurderingen . At 
der er noget at hente fremgår af, at læ-
rerne oplever en større tilfredshed ved 
en mundtlig gennemgang af vurderin-
gen . Dette kunne udbygges til et egent-
ligt samarbejde .

De antagelser, der ligger bag kravet 
som de fremgår af bestemmelserne om 
en pædagogisk-psykologisk vurdering 
kunne måske ses som:

 - Problemerne forekommer hos 
barnet .

 - Der findes metoder til at beskrive 
problemerne, som den alminde-
lige lærer ikke behersker .

 - Der kan af udenforstående ud-
arbejdes sikre retningslinier for 
hvilke tiltag, der er nødvendige 
og tilstrækkelige .

 - Der kan findes en sandhed om 
vanskelighedernes baggrund .

 - Der kan iværksættes tiltag, som 
afhjælper vanskelighederne .

 - Der kan findes årsager til vanske-
lighederne .

Disse antagelser, der viser tilbage til en 
mekanisk og reduktionistisk menne-
skeforståelse, kunne vel erstattes af et 
andet sæt antagelser, der i højere grad 
afspejler vores faglige viden og en mere 
humanistisk menneskeforståelse . Det 
kunne være:
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 - Udviklingsmuligheder må forstås 
som et samspil mellem et individ 
og dets omstændigheder .

 - Det er nødvendigt, at benytte en 
række forskellige metoder til at 
skabe en forståelse af den enkel-
tes udviklingsmuligheder . Disse 
metoder er ikke nødvendigvis for-
beholdt enkelte faggrupper .

 - Det er nødvendigt at barnets og 
familiens egen oplevelse og for-
ståelse af problemer og udvik-
lingsmuligheder ses som centrale .

 - Der kan ikke på forhånd udar-
bejdes retningslinier for hvordan 
den enkeltes udvikling vil forløbe . 
Man må lade sig belære af de kon-
kret indvundne erfaringer .

 - Sandheden om det enkelte men-
neske er altid provisorisk, eller et 
øjebliksbillede af et samspil eller 
en situation .

 - Man kan ikke på forhånd sige, 
hvordan udvikling bedst under-
støttes . Det vil være bestemt af 
mange forskellige forhold .

 - Når man beskæftiger sig med 
noget så komplekst som et men-
neske, er det nærmest umuligt 
at fastlægge enkle årsagsforhold, 
der fyldestgørende forklarer pro-
blemet .

De to sæt antagelser kan beskrive det 
dilemma som pædagogiske psykologer 
ofte befinder sig i, og som kan medføre, 
at man som alternativ vælger at satse 
på en konsultativ metode, der stilles op 
i modsætning til undersøgelser og der-
med også pædagogisk psykologiske vur-
deringer .

Man kan stille det spørgsmål, om der 
nødvendigvis behøver at være en mod-
sætning eller om man i højere grad 
kunne udvikle den psykologiske under-
søgelse og navnlig formidlingen af re-
sultaterne heraf således, at det andet 
sæt forudsætninger imødekommes .

I den tidligere citerede undersøgelse 
(Schaarup m . fl . 2009) viser det sig, at 
virkningen af undersøgelsesarbejdet 
for en del lærere har været meget be-
grænset . Man er ikke nået til en ny er-
kendelse ved at modtage informatio-
nen, og kontakter med psykologen har 
ikke ført til en ny erkendelse og læring 
og dermed nye handlemuligheder, der 
kunne være med til at skabe et inklude-
rende miljø .

Forskellige professionssyn.
Donald Schön (Schön, 2001) er nok en 
af dem, der har været førende i opgøret 
med de meget instrumentelle og tekni-
ske syn i de enkelte professioners meto-
der og tænkemåder, og dermed også det 
sprog og de selektive perspektiver, de 
udvikler . For vort fag har den synsmå-
de i lange perioder har ført til, at man f . 
eks . har set intelligensbegrebet som no-
get helt centralt, og som en determine-
rende faktor for andre menneskers ud-
viklings- og handlingspotentiale .

Hos Schön betragtes praksissituationer 
ikke som problemer, der kan løses, men 
som problematiske situationer, der er ka-
rakteriseret ved kompleksibilitet, usik-
kerhed, uorden og ubestemmelighed . 
Det er samtidig enestående begivenhe-
der . Det betyder, at man ikke kan forud-
sige et forløb med større sikkerhed, og at 
en intervention kan have såvel nogle for-
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udsete som uforudsete positive eller ne-
gative konsekvenser .

Schön opstiller to former for professio-
nelle roller, nemlig ”eksperten”, der 
hylder et instrumentelt og teknisk syn, 
og ”den reflekterende praktiker”, der 
skaber læring i et reflekterende sam-
spil med andre reflekterende praktike-

re . Eksperten står for et positivistisk 
videnskabssyn, mens den reflekterende 
praktikers videnskabssyn mere kan ka-
rakteriseres som socialkonstruktivi-
stisk eller endda socialkonstruktioni-
stisk .

Nedenfor er de to professionelle roller 
stillet op overfor hinanden .

EKSPERT REFLEKTERENDE PRAKTIKER

Kilder til tilfredsstillelse  
og krav til kompetencer.

Jeg formodes at vide og må påstå det, uanset 
om jeg er usikker eller ej.

Jeg holder afstand til samarbejdspartneren 
og holder fast i ekspertrollen. Jeg giver 
samarbejdspartneren fornemmelse af min 
ekspertise og udstråler en fornemmelse af 
varme og sympati.

Jeg går efter agtelse og status for min profes
sionelle personlighed.

Jeg formodes at vide, men jeg er ikke den eneste i 
situationen, der besidder relevant og vigtig viden. 
Min fremlagte usikkerhed kan være kilde til læring 
for såvel samarbejdspartnere som for mig selv.

Jeg er åben overfor til samarbejdspartnerens tanker 
og følelser, og tillader hans respekt for min viden at 
vokse ud fra hans opdagelse af den i situationen.

Jeg går i en dialog efter fornemmelsen af frihed og 
virkelig forbindelse med samarbejdspartneren som 
konsekvens af at jeg ikke længere er nødt til at op
retholde en professionel facade.

Konsekvenser for 
udformning af rollen.

Rollen er som regel givet ud fra formelle 
kriterier på baggrund af position i systemet 
og ved funktionsbeskrivelser.
Kontrakter om samarbejde er oftest forma
liserede.
Rollen er relativt permanent.

Rollen skabes i det sociale samspil med andre 
reflekterende praktikere. Den er ubestemt og skif
tende.
Kontrakten skabes i aftaler mellem de involverede 
og er under stadig forhandling og dermed ændring.

Konsekvenser for 
definering af problemer.

Ret til at definere problem og problemom
råde. Følger ofte formelle kriterier.
Begrænser sig til ekspertens fagområde.
Bygger ofte på mangler eller ”sygdomssyn”.
Antager at der findes en objektiv sandhed.
Er meget statisk.

Problemer træder i baggrunden for ændringsmulig
heder. Defineres løbende i den fælles samarbejds
proces på baggrund af den viden, der til enhver tid 
er til disposition fra alle parter.
Vidensområdet er bredt og ikke bestemt af fag
grænser.
Erkender at der ikke findes objektive sandheder.
Er i sin natur dynamisk.

Hvilken form for 
problemløsning lægges  
der op til?

Bygger på konkret viden på baggrund af det 
anvendte undersøgelses og begrebsapparat.
Har karakter af, at der til et bestemt problem 
kan findes en bestemt løsning.

Er bestemt af de erfaringer og den viden, der til en
hver tid er til rådighed. Metoder og begrebsapparat 
er derfor skiftende.
Der er mange veje til skabelse af udvikling.
Erkendelse af at der er forskel på intentioner og 
virkninger. 

Hvad er truslerne i 
rollen?

Diskussion af hvilken form for professiona
lisme der betyder noget.
Modstridende ”sandheder”.
Fortolkningsproblemer.

Gensidig usikkerhed om rollernes indhold.
Vanskeligheder ved at afgrænse til beslægtede 
funktioner.

Hvilke former for 
konflikter forekommer 
hyppigt?

Går ofte på kompetence og diskussion af rig
tighed og på om vidensgrundlaget er relevant 
og tilstrækkeligt.

Går ofte på manglende fælles forståelse og uklare 
formuleringer.
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Det er i rollen som ekspert psykologen 
udformer den traditionelle pædagogisk 
psykologiske vurdering, hvor der er 
vægt på det produkt man fremstiller (f . 
eks . rapporten) . Rollen kan beskrives 
og skaber dermed sikkerhed hos psyko-
logen .

I rollen som reflekterende praktiker er 
der vægt på den proces, psykologen er 
deltager i . Det er en rolle som er langt 
mere usikker, og som er præget meget 
af personlige forudsætninger hos psy-
kologen . De enkelte situationer psyko-
logen involveres i er enestående, der er 
ikke bestemte løsninger og rollen er 
ikke på forhånd fastlagt, men forhand-
les undervejs . Da også de øvrige delta-
geres forudsætninger er forskellige, får 
enhver involvering af psykologen ka-
rakter af at være et projekt i sin egen 
ret .

Schön ser ikke de to roller som absolut-
te . Man vil befinde sig på et kontinuum 
mellem dem, og hvor man befinder sig 
på dette kontinuum er afhængigt af 
faktorer i den aktuelle situation . Han 
ser bevægelsen fra ekspert til reflekte-
rende praktiker som noget, der godt 
kan forløbe over lang tid og som resul-
tat af en læreproces .

Man kan sige, at læringssynet bag rol-
len som reflekterende praktiker ligner 
det læringssyn, som David Kolb beskri-
ver ( Illeris, 2006) . Den konkrete ople-
velse fører til en refleksion og en ab-
strakt begrebliggørelse, der så udløser 
en aktiv eksperimenteren .

En model for 
samarbejdsprocessen.
At skabe en reflekterende praksis er i 
høj grad afhængigt af det Schön ville 
kalde en handlings- og refleksionsmo-
del . Der findes flere forskellige model-
ler, der kan leve op til denne betegnel-
se . I princippet indeholder de målsæt-
ning, indsamling af information, trans-
formation af information, valg af hand-
leplan, udførelse og evaluering .

Der er i denne forbindelse valgt en mo-
del udviklet af Johannessen, Koggers-
vold og Vedeler (Johannessen, 2010) . 
Denne model, der deler processen op i 8 
faser, er skitseret nedenfor .

Fase 1 . Følt behov og kontaktetable-
ring .

Er det tidspunkt, hvor nogen er be-
kymret over noget, der kunne være el-
ler kunne blive et problem .

Hvis psykologen skal kunne deltage i 
en foregribende virksomhed er det vig-
tigt at komme ind på allerede dette 
tidspunkt . Anledninger kunne være 
åben konsultation, bekymringsmøder, 
screening med KTI, forældrekonsulta-
tioner, overlevering af elever mellem 
børnehave og børnehaveklasse og mel-
lem børnehaveklasse og 1 . klasse .

Fase 2. Problemkortlægning og forelø-
big måldrøftelse .

Er et indledende møde mellem dem, 
der på en eller anden måde er involve-
ret i løsningen af problemet . Det er i 
denne fase vigtigt at få klarlagt de gen-
sidige forventninger og at nå frem til en 
alsidig og nuanceret problemforståelse . 
Man kan ligeledes prøve at nå frem til, 
hvad man ønsker at opnå gennem sam-
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arbejdet . Forståelsen af problemet og 
den målsætning, der ligger implicit 
heri, er afgørende for det videre arbejde 
og i hvor høj grad, det vil lykkes . Det er 
vigtigt, at alle der er involveret i proble-
met, får lejlighed til at fremlægge deres 
synspunkter, og at meningsforskelle 
kommer frem . Psykologen kan i denne 
vanskelige proces fungere som pro-
ceskonsulent . Resultatet af mødet bør 
skriftliggøres . Desuden bør der aftales 
retningslinier og ansvarsfordeling i det 
videre forløb .

Det er først efter dette møde der er et 
rimeligt grundlag for at foretage en ind-
stilling til en pædagogisk-psykologisk 
vurdering . I modsat fald vil en indstil-
lingsårsag ofte være for snæver og kate-
goriserende . 

Fase 3 . Økologisk kortlægning og pro-
blembestemmelse .

Økologisk kortlægning er en vurde-
ring af barnets situation i det aktuelle 
miljø og miljøets muligheder og be-
grænsninger når barnets behov skal til-
godeses . Det er således ikke blot proble-
mer der skal kortlægges, men også de 
muligheder der er i barnets omgivelser, 
som kan støtte en alsidig intervention .

I kortlægningen indgår også en kort-
lægning af hvilke tiltag der tidligere 
har været iværksat, og hvilken virk-
ning de har haft .

Denne informationsindsamling er 
baggrund for en vurdering af, hvilken 
information der savnes for en alsidig 
belysning af problemkredsen . Det kun-
ne betyde, at der er brug for en yderli-
gere kortlægning af funktioner og funk-
tionssvigt . 

Den psykologiske undersøgelse kan 
være en del af kortlægningen, men den 
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har i modsætning til den traditionelle 
”udredning af barnet” karakter af, at 
man undersøger de områder, der ikke 
ad anden vej er tilstrækkelig viden om .

Fase 4 . Mål og delmål .
Hvilke mål der opstilles har direkte 

forbindelse med problemforståelse og 
resultatet af den økologiske kortlæg-
ning . Det er vigtigt at kunne foretage 
en skelnen mellem vigtige problemstil-
linger fra knap så vigtige .

Både mål og delmål skal være reali-
stiske . Det vil sige, at de kan opnås ud 
fra de foreliggende muligheder .

Fase 5 . Idéer til tiltag .
Er at betragte som en brainstormfa-

se, hvor alle involverede kan komme 
med idéer til, hvordan de opstillede mål 
og delmål kan opfyldes . Man prøver at 
stimulere til at tænke i nye baner . De 
idéer og forslag der kommer på bordet, 
bliver efter en sortering baggrund for 
handleplanen .

Fase 6 . Handleplan .
Skal tage udgangspunkt i de mål og 

delmål, der er opstillet . Valget til hand-
leplanen bygger på en prioritering, idet 
ikke alle forslag kan gennemføres på en 
gang .

I handleplanen skal indgå en an-
svarsfordeling mellem de involverede, 
en tidsplan og en plan for evaluering .

Fase 7 . Udførelse .
Udførelsen af handleplanen kræver, 

at indsatsen justeres undervejs, at prak-
tiske forhold ændres, og at der finder en 
løbende informationsudveksling sted om 
forhold, der kan have betydning for op-
fyldelsen af de besluttede mål .

Fase 8 . Evaluering .
Evalueringen mellem alle involvere-

de sker ud fra de opstillede mål og del-
mål . Man er ikke blot interesserede i, 
hvordan de enkelte tiltag har virket 
men også i om der har været utilsigtede 
virkninger af både positiv og negativ 
karakter, som kan være vigtige for 
planlægningen af det videre forløb . 
Evalueringen giver yderligere mulig-
hed for at den enkelte deltager kan se 
selvkritisk på egen indsats . Resultatet 
af evalueringen danner udgangspunkt 
for det videre arbejde .

Forløbet af denne proces vil oftest med-
føre, at de erfaringer der er gjort, giver 
anledning til en ny problemformule-
ring, og dermed til start af et nyt gen-
nemløb af den samme proces . 

I denne model ses rådgiverens/psykolo-
gens rolle som proceskonsulent, der 
skaber struktur og sørger for at alle 
kommer til orde og som den der sørger 
for skriftliggørelsen af processen . Med 
denne skriftliggørelse er kravene til en 
pædagogisk psykologisk vurdering til-
godeset . Desuden deltager psykologen, 
ud fra sine særlige forudsætninger di-
rekte i processen med sin særlige viden 
og særlige metoder i modsætning til 
nogle konsultative metoder .

Principielt burde alle, der er interes-
senter i den problemkreds der behand-
les, være en del af processen . Imidlertid 
vil der nok i praksis være nogle be-
grænsninger . Det er vigtigt at pointere, 
at børn og forældre ganske udmærket 
kan være aktive deltagere i processen .
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Fase 3 er en kritisk fase for det per-
spektiv, der lægges på problembehand-
lingen . Den bygger på Bronfenbrenners 
udviklingsøkologi, hvor man undersø-
ger hvilke mikrosystemer barnet er en 
del af, og hvordan disse mikrosystemer 
påvirker barnets funktionsmuligheder . 
I den økologiske tænkning er fokus fjer-
net fra barnet, og man forholder sig i 
stedet til, hvordan disse mikrosystemer 
kan ændres og skabe udvikling . Des-
uden undersøges det, hvordan mikrosy-
stemerne spiller sammen .

I en meget traditionel arbejdsform vil 
fase 2 være meget summarisk beskre-
vet, fase 3, 4, 5 og 8 er udeladt og fase 6 
består af en standardiseret interventi-
on .

Modellen har været under udvikling og 
afprøvning gennem nogle år i Norge 
med et godt resultat . Den har ligeledes 
været benyttet i et udviklingsprojekt 
ved efteruddannelse af AKT-vejledere 
og koordinatorer for specialcentret på 
UCC (Gregersen, Frey og Nielsen . 
Upubliceret rapport til Undervisnings-
ministeriet 2010) . Tilbagemeldingerne 
er her, at modellen har vist sig meget 
anvendelig i det daglige arbejde, og at 
den i høj grad har faciliteret en ændret 
samarbejdsform, hvor en økologisk 
synsmåde har været mere fremher-
skende .

Britta Liljegren (Liljegren, 2001, 2005) 
har udviklet en lignende model, der har 
vist sig meget anvendelig for svenske 
skolepsykologer . Den forskning, der er 
udført i forbindelse med introduktion af 
modellen viser, at skolepsykologer rela-
tivt hurtigt kan lære at beherske den, 

og at den er anvendelig i langt hoved-
parten af de opgaver psykologen arbej-
der med .

Som en væsentlig indvending mod brug 
af modellen kan anføres, at den tager 
meget tid og kræver stor mødevirksom-
hed, og at den godt kan virke omstæn-
delig . Imidlertid er det næppe nødven-
digt, at den benyttes i forbindelse med 
alle de børn, psykologen kommer i kon-
takt med, men at man kan starte med 
enkelte børn, hvor det er tydeligt, at de 
traditionelle former for hjælp ikke er 
tilstrækkelige . Anvendelsen af model-
len har ikke alene til formål at hjælpe 
det enkelte barn, men også at skabe et 
reflekterende samarbejde mellem de 
lærere, der har med barnet at gøre . Et 
samarbejde der også vil kunne være 
nyttigt i en videre sammenhæng, og 
som kan være et af psykologens bidrag 
til at gøre skolen inkluderende .

Afsluttende bemærkninger.
En kritik af PPR’s funktion ses bl . a . 
hos Hedegaard Larsen (2010) der me-
ner: ”den skolepsykologiske praksis er 
ved at ændre karakter fra at være ori-
enteret mod rådgivning af pædagogiske 
handlemuligheder i skolen til at opfylde 
behovet for diagnosticering af den en-
kelte elev . Ansvaret for barnets udvik-
ling og evt . behandling flyttes fra psy-
kologen til psykiaterne . Denne udvik-
ling er særdeles bekymrende og kan på 
sigt eliminere skolepsykologens rolle til 
ekspeditionssekretær og ende med at 
overflødiggøre skolepsykologen” .

Der er mange tendenser, der kan un-
derstrege denne noget pessimistiske 
konklusion, idet den stigende fokus på 
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diagnosticering medfører mindre mu-
ligheder for at kunne deltage i skolens 
liv . I gennem de sidste år er der des-
uden udbygget et system af rådgivere  
f . eks . læsevejledere og AKT-vejledere, 
der nogle steder har udfyldt rollen som 
dem, der er nærmest til at samarbejde 
med lærerne om løsning af de proble-
mer, der opstår i ethvert undervis-
ningssystem . Mange af disse vejledere 
behersker de samme metoder og tek-
nikker og den teoretiske tilgang, der 
tidligere i højere grad karakteriserede 
det psykologiske arbejde . Det psykolo-
gen kan hævde sig på, er et solidt kend-
skab til børns udvikling og funktioner, 
og en evne til at formidle denne viden 
og gøre den anvendelig i undervisnings-
situationer . 

Udviklingsmulighederne for PPR er 
også medtaget i en forskningsrapport 
(Ertmann, 2011), hvor der konkluderes: 
”Projektet viser, at det øgede krav til 
skolerne om at kunne rumme elever 
med særlige behov har ganske særlige 
konsekvenser for PPR som skolens tæt-
teste samarbejdspartner på området… . .
der er et stort behov for kompetenceud-
vikling hos lærere i forhold til at kunne 
evaluere og effektmåle de metoder, de 
anvender i praksis . Lærerne efterlyser 
både sparring og viden omkring imple-
mentering af nye tiltag, men også meto-
der til indhentning af viden om om ind-
satsens effekter… . .Analysen viser i 
denne forbindelse, at der er behov for at 
PPR ud over den klinisk udredende 
funktion og den konsultative funktion, 
får en tredje funktion i samarbejdet 
med skolen . PPR … . .har gode forudsæt-
ninger for at kunne facilitere proces-
serne… . Dvs . være en proceskonsulent-

funktion, der tilbyder lærerne rådgiv-
ning og sparring” .

De to citater beskriver meget godt, 
hvad vi anses for at være, og hvad vi 
ønsker at blive . Rollen som proceskon-
sulent kan beskrives ud fra Schöns for-
ståelse af at være reflekterende prakti-
ker og Johannessens m . fl . model for 
den specialpædagogiske proces . Det er i 
den forbindelse værd at overveje, om 
man kan have en rimelig indflydelse på 
et socialt system, uden at gøre sig til en 
del af systemet . Et lærercitat rummer 
måske meget godt essensen i det nød-
vendige rolleskift: ”Jeg har brug for 
hjælp, men jeg er træt af bare at få gode 
råd, som jeg ikke kan bruge, og som 
bare fortæller mig at jeg ikke gør det 
godt nok” .

Et rolleskift kan ikke ske med ét slag, 
det er en udviklingsproces, hvor de gen-
sidige forventninger løbende ændres . 
Psykologrollen betragtes ofte som en 
ekspertrolle, hvor indhold og arbejds-
form på forhånd et givet . En ændring til 
en rolle som en reflekterende praktiker 
forudsætter en løbende forhandling om 
rollens indhold, der måske kan følge de 
samme faser som i dialogmodellen . Kun 
som reflekterende praktiker kan psyko-
logen medvirke til at skabe en inklude-
rende skole .
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I denne artikel argumenterer jeg for, 
at folkeskolereformens nationale mål 
om at: Folkeskolen skal udfordre alle 
elever, så de bliver så dygtige som, de 
kan1 producerer et dilemma i forhold 
til skolens forpligtigelse til at være in-
kluderende2  Skolen befinder sig såle-
des i et krydsfelt mellem på den ene 
side at skulle højne alle elevers faglige 
niveau og på den anden side efterkom-

1 http://www uvm dk/Den-nye-folkeskole/
Skoleledelse-og-styring/Nationale-maal-
og-enklere-regler

2 Med vedtagelsen af den såkaldte inklusi-
onslov, blev specialbegrebet indsnævret, 
således at elever, der modtog mindre end 
ni specialtimer om ugen, fremover skulle 
inkluderes i den almene undervisning  
Det drejede sig om næsten 49 000 elever, 
der herefter ikke længere skulle modtage 
specialundervisning (2012)  (http://www 
folkeskolen dk/511352/inklusionsloven-
vedtaget-specialbegrebet-aendres-radi-
kalt) 

me det, der er blevet kaldt ‘viljen til in-
klusion’ (Kristensen 2012)  Alle elever 
skal kunne være en del af klassens og 
skolens fællesskab, og alle elever skal 
blive så dygtige som de kan  Udover, at 
eleverne således skal løftes fagligt pro-
duceres, med vendingen: ‘at blive så 
dygtig som man kan’ et skolemæssigt 
ideal om altid at være på vej, for du 
kan altid blive bedre  Det ideal korre-
sponderer glimrende med tidens gæng-
se politiske forestilling om borgeren 
som livslangt lærende  Når denne fore-
stilling tilsættes ‘viljen til inklusion’ 
ekskluderes eksklusionen og positio-
nen som: ‘ikke-lærende’ eller ikke-del-
tager  Tidligere var det fx legitimt at 
udtrykke, at nogle var ‘ikke-egnede’, og 
endnu tidligere var det fx i orden at 
kalde nogle mennesker for ‘uduelige og 
ubrugelige’  I dag er eleven ophøjet til 
at være livslangt lærende, og forpligtes 

Specialundervisningen – et dilemma  
mellem forvaltning af potentialitet  
og krav om inklusion 

Folkeskolereformens forestillinger om et fagligt løft og elever, der skal blive så 
dygtige som de kan, producerer forventninger om, at elever i iagttages og nor-
malitetsbedømmes ud fra evnen til at forvalte deres potentialitet. Når skolen 
samtidig forventes at være inkluderende får specialundervisning karakter 
af noget foreløbigt. I artiklen argumenteres for, at dette sker gennem kom-
penserende teknologier, der får til hensigt at genpositionere de ekskluderede 
som ønskværdige elever. De fem teknologier er: lærerarbejdet som guidning, 
følelsesarbejdet, anerkendelsen, struktur og diagnosticering. Teknologierne 
afspejler psykologiens og psykiatriens forskellige evner til at imødekomme 
konkurrencestatens forventninger til elevens forvaltning af sin potentialitet.

Af Bjørn Hamre, adjunkt, Aarhus Universitet

Redaktionen har bedt Bjørn Hamre om at tage afsæt i et væsentligt afsnit af PPR’s og “Pædagogisk Psykologisk 
Tidsskrift”s virke – specialundervisningen – for at sætte fokus på den kommende udvikling.
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på at forvalte sin potentialitet som læ-
ringssubjekt  

At sige at eleven er et læringssubjekt 
har i artiklen en særlig betydning, der 
afgrænser sig fra læring forstået som 
neutralt pædagogisk psykologisk fag-
begreb  Med afsæt i den governmenta-
lity inspirerede uddannelsesforskning 
(fx Fendler 2001, Hultqvist 2008 og 
Popkewitz 2008) , argumenterer jeg 
for, at læring også handler om en be-
stemt tidstypisk og normativ måde at 
iscenesætte eleven på ønskværdigt som 
skolesubjekt  Når jeg i teksten refere-
rer til læringsduelige/ikke-læringsdue-
lige elever, er det således fordi, at læ-
ring positionerer nogle bestemte for-
ventninger til det at være elev, som 
blandt andet om nysgerrig, motiveret 
om kompetent  De elever, der eksklu-
deres til specialundervisning, er netop 
dem, der har svært ved at leve til sko-
lens normative forestillinger om det at 
være lærende 

Dilemmaet mellem idealet om at 
være livslangt lærende og ‘viljen til in-
klusion’ producerer nogle bestemte 
forestillinger om eleven som pædago-
gisk subjekt i skolen  Når inklusion op-
hæves til ideal fordrer det nemlig at 
eksklusionen kun er midlertidig, og 
dette indebærer, at elever skal genposi-
tioneres som deltagere og livslangt læ-
rende i skolens almene fællesskab  Pæ-
dagogiske tiltag og metoder i special-
undervisningen får derved en kompen-
serende funktion  De skal genpositione-
re eleven som læringsdueligt individ, 
og skal således i deres logik kompense-
re for noget, der ikke er der  Disse til-
tag og metoder kan identificeres i sags-
gangen når en elev indledningsvist op-
dages som problem i skolens almene 

fællesskab og i det tværfaglige samar-
bejde, der pågår mellem skole, evt  spe-
cialskole, PPR og børnepsykiatrien  
Med afsæt i et poststrukturalistisk 
analyseperspektiv kalder jeg disse til-
tag og metoder for teknologier  Jeg vil 
således argumentere for, at disse kom-
penserende teknologier kan læses på 
tværs af sagsgangen og de mange insti-
tutionelle instanser i det tværfaglige 
samarbejde  Jeg går ikke ind i vurde-
ringer af skolens og specialundervis-
ningens konkrete organisering som fx 
undervisningsdifferentieringens betyd-
ning, men argumenterer for, at skolen 
befinder i et dilemma mellem forvalt-
ningen af elevers potentialitet og kra-
vet om inklusion, og at dette dilemma 
producerer nogle tværgående kompen-
serende teknologier, der kommer til 
udtryk i specialundervisningen, og som 
har til hensigt at genpositionere de 
problematiserede elever som lærings-
duelige subjekter 

De kompenserende teknologier, det 
drejer sig om i det følgende er: lærerar-
bejdet som omsorg, følelsesarbejdet, 
anerkendelsen, struktur og diagnosti-
cering  Teknologierne har forskellige 
kapaciteter til at genpositionere eleven 
i skolen – eller i samfundet som hel-
hed  Psykologien og psykiatrien iagtta-
ges jf  den poststrukturalistiske analy-
se som vidensregimer, der indtager 
konkurrerende positioner i konstrukti-
onen af elever som afvigende med for-
skellige praktikker og teknologier til 
følge  Videnskabelig viden ses således 
ikke som uafhængigt, men som væren-
de i en løbende konstruktion under 
indflydelse af de politiske og økonomi-
ske rationalitetsformer  Psykologien og 
psykiatrien iagttages i artiklen som 
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bagvedliggende regimer, der får betyd-
ning for, hvor teknologierne får betyd-
ning for tilblivelsen af barnet som læ-
ring- og skolesubjekt 

Artiklen er disponeret således, at 
studiets empiri præsenteres i afsnittet: 
Konstruktion af empiri og analyseob-
jekt. Derefter introduceres analyseper-
spektivet i afsnittet Kompenserende 
teknologier, hvor også den poststruktu-
ralistiske forståelse af subjekt og tek-
nologi introduceres  De fem efterføl-
gende afsnit præsenterer teknologier-
ne: I Lærerarbejdets guidende funktion 
ses lærerarbejdet som en særlig tidsty-
pisk positionering af lærerfiguren, der 
udover at idealisere læring som begreb, 
repræsenterer en coachende og guiden-
de måde at forholde sig til elevers van-
skeligheder på  I Følelsesarbejdet be-
handles den måde, hvorpå elever i spe-
cialpædagogiske kontekster bearbejdes 
som følelsessubjekter gennem terapi-
lignende teknikker, hvor bekendelse 
står i højsædet, når adfærd fortolkes 
som sårbar eller indadvendt  I afsnit-
tet: Den anerkendende positionering af 
eleven, beskrives tendensen til at itale-
sætte eleven i en bevidst positivitet, 
hvor elevens styrker og kompetencer 
positioneres i det pædagogiske arbejde, 
og hvor mere problematiske sider ned-
tones  Fælles for de tre teknologier er, 
at de søger at lede elevens arbejde med 
at tage ansvar for sig selv  I ‘Behov for 
struktur’ – den forklædte disciplin, be-
handles idealiseringen af struktur og 
struktureret pædagogik, der har en di-
sciplinerende og tilpassende funktion i 
forhold til skolens normalitetsforvent-
ninger  Dette ses særligt i forhold til 
elever, hvis adfærd fortolkes som im-
pulsstyret, aggressiv eller udadreage-

rende  I afsnittet Kend dig selv og din 
diagnose – om diagnosticering behand-
les diagnosticering som den femte 
kompenserende teknologi, der også 
analyseres som en psykiatriserende 
teknologi, der leder eleven mod en er-
kendelse af sig selv som refleksivt bio-
logisk individ, der på ny er parat til at 
indfri skolens forventninger  Afslut-
ningsvis perspektiveres analysen med 
overvejelser om de rationalitetsformer, 
der præger forestillingen om genpositi-
oneringen af eleven som ønskværdigt 
skolesubjekt 

Konstruktion af empiri og 
analyseobjekt
Studiet er baseret på en kvantitativ 
undersøgelse af 45 skolepsykologiske 
journaler fra perioden 2000-20103  
Journalerne er udvalgt med hjælp fra 
Børne- og Ungdomsforvaltningen i Kø-
benhavns Kommune  For samme perio-
de blev udvalgt 125 artikler fra hhv  
Fagbladet Folkeskolen og Psykologisk 
Pædagogisk Tidsskrift  Disse havde til 
formål at perspektivere fundene i jour-
nalerne og er i analysen konstrueret 
som skoledebatten eller den skolepsyko-
logiske debat  I journalerne indgår do-
kumenter, hvis funktioner groft kan 
inddeles i tre funktioner: 1) de proble-
midentificerende, dvs  pædagogiske 
elevbeskrivelser, notater, ansøgninger 
om specialundervisning og anden spe-
cialpædagogisk bistand til elever med 

3 Studiet er en del af en sammenlignende 
historisk analyse af skolens problemfor-
ståelse af elever publiceret i afhandlingen: 
Bjørn Hamre: Potentialitet og optimering, 
Problemforståelser og forskelssætninger af 
elever – en nutidshistorisk analyse  Insti-
tut for Uddannelse og Pædagogik 2012 
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særlige eller vidtgående behov, 2) de 
vurderende/legitimerende, dvs  pæda-
gogisk psykologisk vurderinger 
(PPV’en), børnepsykiatriske udrednin-
ger og øvrige professionelles undersø-
gelser (fx tale/hørekonsulenter) og 3) 
de evaluerende og handlingsorientere-
de, som specialundervisningens og spe-
cialskolernes elev- og undervisnings-
planer  

I studiet er anvendt en tværgående 
læsning af dokumenterne med henblik 
på at søge efter fælles tematiseringer 
og problematiseringer  Mit formål med 
studiet har således ikke været at kort-
lægge sagsgange, men at kortlægge 
skolens periodetypiske elevkonstrukti-
oner  Dette arbejde er forløbet i tre fa-
ser: første fase, hvor journalerne er ble-
vet registreret for at udvikle tematiske 
ledetråde, anden fase, hvor ledetrådene 
er blevet anvendt til udvælgelse af ar-
tiklerne fra fagtidsskrifterne og tredje 
fase, hvor de to materialetyper er ble-
vet sammenholdt og justeret med hen-
blik udvikling af tematiseringer  Te-
matiseringerne er i tråd med en post-
strukturalistisk inspireret tilgang ble-
vet konstrueret som teknologier. Her-
fra er fem periodetypiske teknologier 
blevet fremanalyseret: lærerarbejdet 
som omsorg, følelsesarbejde, anerken-
delse, struktur og diagnosticering 
(Hamre 2012, 172) 

Hvordan kan en poststrukturalistisk 
tilgang informere en dokumentanaly-
se? )  I Järvinen og Mik-Meyers for-
dringer til en dokumentanalyse, som 
er inspireret af både konstruktivismen 
og interaktionismen, lægges op til en 
undersøgelse af analysegenstanden, 
der både er “flertydig, kontekstafhæn-
gig og forankret i social interaktion” 

(Järvinen og Mik-Meyer 2005, 23)  
Forestillingen om fænomenets indre 
essens afvises  Poststrukturalismen ef-
terlader ikke forskeren med ret mange 
konkrete redskaber til at foretage en 
journalanalyse, for diskursanalysen er 
snarere “et særligt perspektiv på ver-
den”, som forskeren kan vælge at ope-
rationalisere sin analyse efter (Nexøe 
Andersen og Koch 2007, 116)  Ifølge 
den diskursanalytiske tilgang skaber 
sproget virkeligheden (Ibid, 2007, 117), 
og i den konstruktivistiske forståelse 
af dokumenter betyder dette, at doku-
menter “gør noget” ved virkeligheden  
Dokumenter er indlejret i en kontekst, 
fx i form af eksterne aktører og institu-
tioner, og det er forskerens opgave at 
undersøge, hvordan dokumenter fun-
gerer som handlingspotentiale i denne 
kontekst  Et centralt perspektiv i den 
konstruktivistiske dokumentanalyse er 
derfor, at dokumenterne ses som hand-
lingsgenererende  (Mik-Meyer 2005, 
67)  I sagsgangen, fra skolens indle-
dende opdagelse af elevens vanskelig-
heder, over den pædagogisk psykologi-
ske vurderings videnskabelige legitimi-
tet og den deraf følgende specialpæda-
gogiske praktik, ligger således en pro-
ces, hvor dokumenternes positionering 
af eleven, generer bestemte handlinger 
og praktikker  På den baggrund forstår 
jeg journalen som en teknologi, som an-
tager forskellige former afhængig af, 
hvilken kontekst (skole – specialskole) 
den indgår i og hvilket vidensregime 
(psykologi – psykiatri) den produceres i, 
og endelig er journalen karakteriseret 
ved selv at gøre noget ved sin kontekst, 
dvs  den er ledende for en bestemt prak-
tik for individet og for måden, hvorpå 
individet konstruerer sig selv 
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Kompenserende teknologier
I tråd med artiklens poststrukturalisti-
ske analyseperspektiv, defineres tek-
nologi som et begreb, der forbinder ud-
øvelsen af magt med skabelsen af sub-
jektivitet 4 Teknologier i skolen kan 
have forskellige funktioner; de kan fx 
have en inkluderende eller eksklude-
rende funktion i skolens normalitets-
forestillinger  I denne artikel hævder 
jeg, at skolens teknologier i nutiden i 
særligt grad har fået en kompenseren-
de funktion, og at dette har at gøre 
med på den ene side den betydning for-
valtning af elevers potentialitet har 
fået i skolen (jf  eleverne der skulle bli-
ve så dygtige som de kunne ), og på 
den anden side med de politiske og 
økonomiske fordringer om inklusion, 
der gennem de seneste 15 år har præ-
get skolen og dens professionelle 

Mennesker skabes som subjekter på 
tre forskellige måder (Foucault 1982), 
gennem: 1) videnskabelige diskurser 
og regimer, 2) institutionaliserede ad-
skillelsespraktikker og 3)selvteknologi-
er  I den poststrukturalistiske analyse 
er forskerens opdrag er, at afdække, 
hvordan disse subjektiveringer konsti-
tueres i videnskabelige, institutionelle 
og historiske kontekster  Skodderne 
mellem de forskellige subjektiverings-
former er ikke vandtætte  Den første 
måde, som Rabinow benævner ‘viden-
skabelig klassifikation’, idet han her 
fanger, at ulige videnskabelige discipli-
ner konstituerer mennesker som vi-
denskabelige objekter, der fx kan be-
skrives i undersøgelser og tillægges 
universelle værdier, hvorved de forbin-
der sig til adskillelsespraktikkernes in-

4	 Note	her	med	henvisning	til	Dean	m.fl.

stitutionelle og sociale praksisser (Ra-
binow 2010, 8)  Disse praktikker nor-
maliserer, stigmatiserer, ekskluderer 
og skaber individet som institutionelt 
objekt  I deres konsekvens betyder de, 
at subjektet adskilles fra andre eller i 
sig selv (Foucault 1982, 208)  Hvor de 
første to former positionerer subjektet i 
en passiv objektivering (Rabinow 2010, 
10), så beskriver den tredje subjektive-
ringsform en aktiv proces, hvorigen-
nem mennesker skaber sig selv som 
subjekter gennem selvteknologier, der 
involverer den enkeltes arbejde med 
sig selv som frit subjekt 

Skolepsykologien kan tjene som ek-
sempel på de tre subjektiveringsfor-
mers sammenhængende virkningsmå-
der  Skolepsykologien fik sin opkomst i 
skolen som et vigtigt vidensregime i 
skolen, der kunne løse de differentie-
ringsproblemer skolen stod overfor i 
første fjerdel af 1900 tallet (Ydesen, 
Hamre og Ydesen 2013, Bendixen 
2006)  Som vidensregime formidlede og 
legitimerede skolepsykologien en ræk-
ke adskillelsespraktikker gennem tek-
nologier såsom intelligenstestning, dif-
ferentiering og individualisering  Sene-
re formidlede skolepsykologien nye 
indsigter såsom betydningen af selvdi-
sciplin og det at være refleksiv og so-
cialt kompetent (Hamre 2012, 46)  Som 
selvteknologier virkede de som nye ori-
enteringsmåder for eleverne i skabel-
sen af sig selv som subjekter  

Til at forstå nutidige teknologiers 
betydning i skolen har Krejsler intro-
duceret “formaterende teknologier” 
(Krejsler 2002, 2008, Krejsler et 
al 2009)  Med denne diskettemetafor 
understregedes teknologiernes subjek-
tiverende virkning på personligheden  
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Det ses fx når moderne pædagogik i 
skolen iscenesættes som selvbestem-
melse, men fungerer i kraft af pædago-
giske individualiseringsspil, hvor såvel 
lærere som elever må formatere sig i 
forhold til personligt forankrede læ-
ringsstile (Krejsler 2002, 2008)  De so-
ciale teknologier betyder fx, at skolens 
krav internaliseres som elevens eget 
valg  Teknologierne virker således, 
ifølge Krejsler, organiserende for ele-
vernes skabelse af subjektivitet i et 
forhold mellem frihed og kontrol 
(Krejsler 2009)  Mange af disse tekno-
logier styrer klasserummet, men på en 
ikke-italesat og naturaliseret måde, 
der gør dem virkningsfulde som en 
skjult form for magtudøvelse (Krejsler 
et al  2009, 74) 

Når jeg hævder, at skolens teknolo-
gier får en kompenserende funktion, 
betyder det, at teknologierne befinder 
sig mellem forskellige rationalitetsfor-
mer i skolen, der på den ene side har 
til hensigt at optimere individet (så det 
bliver så dygtigt som det kan) og på 
den anden side har til funktion at stille 
forskellige teknologier til rådighed, der 
skal inkludere og optimere de eksklu-
derede  Til forskel fra tidligere, hvor 
intelligenskvotienten afgjorde elevens 
duelighed eller mangel på samme, så 
er skolens motto i Konkurrencestatens 
tidsalder blevet at alle skal blive så 
dygtige som de kan  Som det er blevet 
hævdet, så har ‘Viljen til inklusion’ eli-
mineret eksklusionen (Kristensen 
2010) 

Lærerarbejdets guidende funktion
Pædagogikkens kompenserende betyd-
ning er tæt forbundet med forandrin-
gerne i udøvelsen af lærerens autori-

tet  Pædagog- og lærerarbejdets foran-
dringer i de seneste årtier er blevet 
analyseret som et skifte fra en formyn-
derrolle til, at vi befinder os i person-
skabets æra, hvor differencen mellem 
læreren og den lærerende er blevet op-
hævet (Schmidt 2005, 2006) med den 
effekt, at pædagogisk arbejde ender 
med at blive kompetenceudvikling  
Den almene dannelse er blevet analy-
seret som ophævet til fordel for forskel-
lige former for selvdannelse, hvor indi-
videt nu skaber sig selv (Hammershøj 
2003)  Tilsvarende har socialpsykolo-
gisk forskning hævdet generelle foran-
dringer i autoritetsrollen fra en rolle-
baseret til en personbaseret autoritet, 
hvor ledelse fx funderes på lederens 
personlige kompetencer (Visholm 2004, 
84)  I forhold til lærerens rolle indebæ-
rer dette, at autoriteten i 1990’erne og 
00’erne fungerer ved, at læreren etab-
lerer et forhold til elevens selvforhold 
(Herman 2007; Øland 2007), hvor fx 
eleven inviteres til at dele personlige 
og faglige overvejelser med læreren 

I 2000’erne har positioneringen af 
eleven som frit subjekt bevæget lærer-
rollen mod en konsulentlignende funk-
tion, der forpligtes på at lede eleven til 
selvledelse (Øland 2007)  Det ses af en 
omfattende brug af kontrakter, som 
forpligter eleverne i faglige og person-
lige udviklingsprojekter  Læreren bli-
ver derfor konsulent og vejleder – både 
i forhold til den faglige udvikling og i 
forhold til elevens selvforhold  Det be-
tyder, at læreren spiller en langt mere 
tilbagetrukken rolle i konsulentfunkti-
onen: “Konsulenten er reagerende på 
elevernes udfald om indhold og form, 
hvorimod læreren er agerende ” (Øland 
2007, 271) 
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Denne konsulterende, guidende 
funktion ses i dokumenterne fra de 
skolepsykologiske journaler  I journa-
lerne positioneres lærerarbejdet i en 
guidende og coachende relation til ele-
ven, der befinder sig i en art kompen-
satorisk selvarbejde  Denne funktion 
optræder parallelt med lærerarbejdet 
mere tilpassende, normaliserende 
funktioner  Spændingsfeltet illustreres 
i en handleplan for en elev i normal-
skolen, der modtager specialundervis-
ning, hvor målet med elevens læring 
beskrives således:

“Evaluering af handleplan: På bag-
grund af de problemer ( ) har vi si-
den skolestart arbejdet ud fra en 
overordnet målsætning om, at indfø-
re Y i den almene skolekultur, der 
hersker på XXX Skole. For Y har det 
først og fremmest omhandlet at lære: 
1) at komme ind til timerne når klok-
ken ringer, 2) at sidde stille i timer-
ne, 3) at udvikle sine sociale kompe-
tencer, 4) at kunne arbejde selvstæn-
digt uden massiv voksenhjælp. For 
at stimulere disse evner, har vi måt-
tet opdrage utrolig meget på Y” 

Med opdragelsesbegrebet, som ellers 
ikke forekommer eksplicit i journaler-
ne, bliver den voksne i kantiansk for-
stand overbringer af samfundets nor-
mer og værdier  Men målet er ikke blot 
tilpasning, men formning af selvstæn-
dighed i et arbejde med elevens poten-
tialitet som subjekt  Handleplanen er 
udtryk for et kontraktligt forhold og 
konstituerer, som Øland har gjort op-
mærksom på, en pligtrelation mellem 
lærer og elev, der positionerer læreren 
som konsulent og eleven i en afhængig-

hed af læreren (Øland 2007, 278)  Læ-
reren må træde frem som coach og 
guide i elevens læringssituationer, der 
ellers kan opleves som komplicerede  
Det ses i dette pædagogiske notat fra 
normalskolen, der også drejer sig om 
eleven i eksemplet ovenfor5:

“I hvilke situationer er det Y har 
brug for en voksen for at klare skole-
dagen: I plenum/klassesamtaler har 
Y brug for en voksen til at fastholde 
sin opmærksomhed på de fælles ting 
der foregår. Den voksne skal forkla-
re/ oversætte, hvad der foregår og 
uddybe begreber som Y ikke helt for-
står. ( ) I forhold til kammerater har 
Y brug for en voksen til at guide sig 
og sørge for at hun får relationer til 
mere end nogle få.
(...). Hun har brug for at få gentaget 
kollektive beskeder, da hun ikke 
umiddelbart responderer på dem. 
Man skal særskilt fortælle hende 
hvad hun skal og sørge for at få 
øjenkontakt med hende. På ture har 
Y brug for en voksen, der går med 
hende i hånden, så hun ikke går 
sine egne veje ”

Voksenfiguren – i dette tilfælde støtte-
personen – træder frem som kompen-
satorisk guide i forhold til strukturer 
og situationer, der opleves kaotiske  
Det pædagogiske arbejde vinder auto-
ritet ved at mestre relationer og at 
kunne oversætte mellem individet og 
fællesskabet  I eksemplerne balanceres 
lærerarbejdets fordringer mellem disci-
plinering til tilpasning og positionering 

5 Eleven i det citerede dokument modtager 
specialpædagogisk bistand 
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af eleven som frit og selvstændigt indi-
vid  Guiden som figur optræder i kon-
teksten af friere undervisningssituatio-
ner og sociale situationer, hvor opdra-
get bliver at reducere graden af kom-
pleksitet for problematiserede elever  

Magtudøvelsen foregår anderledes 
end tidligere i relationen til eleverne  I 
journalerne ses dette gennem den pro-
fessionelles coachende og guidende re-
lation til eleverne, der er karakterise-
ret ved at være en “venlig magtudøvel-
se” (Bartholdsson 2009), hvor både læ-
rer og elev er underlagt en følelsesdis-
kurs, som indebærer, at eleven må 
være beredt på at træde frem som fø-
lelsessubjekt i at arbejde med ‘at blive 
sig selv’ for at kunne fremstå vellykket 
i forhold til skolens normaliserings-
magt  Dette arbejde foregår i et samar-
bejde med en ny type lærerrolle  ‘Det 
er en lærer, som i modsætning til tidli-
gere tiders’ lærer i demokratisk ånd og 
på en omsorgsorienteret og venlig 
måde møder individuelle børn ‘i dag’ i 
skyggen af deres forældre, jævnaldren-
de og den generelle samfundsudvik-
ling” (Bartholdsson 2009, 190) 

Som journalerne i dette afsnit har 
vist, fungerer også det specialpædago-
giske arbejde med eleverne som en 
kompenserende teknologi, der tager 
højde for elevens ekskluderede position 
og søger at genpositionere hende i de 
lærendes fællesskab  Eleven subjekti-
veres af læreren til at drage omsorg for 
sin læring  Det foregår i et samarbejde, 
hvor begge forpligtes på arbejdet med 
elevens selvforhold, hvor eleven invite-
res og forpligtes til ledelse af sin poten-
tialitet  Lærerens magt er her ikke blot 
den disciplinære formynder, men leder 
til forløsning af potentialitet gennem 

omsorg og personlig vejledning  Den 
bløde form for magtudøvelse positione-
rer og forpligter eleven som fri og lige-
værdig samarbejdspartner, og som et 
lille voksensubjekt er i stand til at na-
vigere i forhold til de rammer og mål, 
der opstilles i de mange udviklings-, 
undervisnings- og elevplaner, der ind-
går i skolen og i specialundervisnin-
gen 

Følelsesarbejdet
Skolen og daginstitutionen er blevet fø-
lelsesbearbejdere  I deres observations-
baserede forskning i daginstitutioner 
har Bundgaard og Gulløv beskæftiget 
sig med, hvordan sociale kategorier 
bringes i anvendelse, når det drejer sig 
om tolkning af adfærd  Det vises, hvor-
dan evnen til at kunne udtrykke sig 
om følelser bliver vurderet som vigtig 
social kompetence, og at det at kunne 
verbalisere følelser indgår i vurderin-
gerne af børns adfærd  Trin-for-trin 
anvendes fx som metode at arbejde 
med børnenes følelsesartikulation 
(Bundgaard og Gulløv 2008, 114)  I 
mine analyser af journaler og artikler 
ses følelsesarbejde som en måde at 
lede elevers normativitet, dvs  en måde 
hvorpå børnene bliver til som elever  
Følelsesarbejde er i skolen blevet en 
kompenserende teknologi, der virker, 
der virker foreskrivende i kraft af sær-
lige teknikker  

Problematisk adfærd identificeres i 
termer som: flakkende adfærd, mang-
lende selvværd, følsom, sårbar, nærta-
gende etc  Problemer af den karakter 
spottes allerede i børnehaven som den 
førskolemæssige kontekst, hvor proble-
merne søges forebygget  Billedet af det 
skrøbelige elevsubjekt genkendes i sko-
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leudtalelser, hvor det at have proble-
mer med sit selvværd indgår i en elev-
beskrivelse, hvor der søges om støtteti-
mer til en elev i en klasse (Hamre 
2012, 185)  For disse elever, som man 
kan kalde for de følelsesmæssigt positi-
onerede elever gælder det, at positione-
ringen forbindes med en række selvbe-
greber: selvværd, selvindsigt og selvtil-
lid  Der tegnes et billede af elever, hvor 
temaet selvværd er i fokus i forskellige 
aftapninger, hvor adfærden ikke blot 
er et problem for eleven selv, men træ-
der frem i en samlet forståelse af ele-
vens egnethed i normalskolen  Selvom 
der tages udgangspunkt i faglige pro-
blemstillinger, så bliver trivsels- og fø-
lelsesmæssige temaer medlegitimeren-
de, når elever henvises til PPR  Psy-
kisk sårbarhed bliver i det skolemæssi-
ge regi et problem, fordi eleven ikke 
synliggør sig i en subjektivering, hvor 
læring er blevet et med demonstration 
af nysgerrighed, lyst og trivsel  Inspi-
reret af Foucaults analyser af selvle-
delsesteknikker i antikken, ses i skolen 
et kend-dig-selv imperativ, som er for-
udsætningen for at praktisere selvle-
delse, men som eleven, der er i proble-
mer med sine følelser ikke formår at 
efterleve (Foucault 1985)  Kend-dig-
selv imperativet indbefatter, at eleven 
desuden forventes at realisere sin po-
tentialitet, dvs  at blive til som ønsk-
værdigt lærende subjekt, hvilket rum-
mer forestillinger om at være motive-
ret, nysgerrig og positiv som elev  At 
ville udfolde sin potentialitet er afgø-
rende, hvis risikoen for eksklusion fra 
skolens sociale og faglige fællesskab 
skal elimineres  Det sårbare subjekt 
træder frem som en modsætning til det 
lærende subjekt, der positioneres i sko-

len  For det lærende subjekt skal be-
sidde robusthed og magte fleksibilitet, 
ellers må det arbejde med sin potentia-
litet som følelsessubjekt  

Specialundervisningen og special-
skolerne søger at genpositionere ele-
verne som egnede skolesubjekter gen-
nem kompenserende følelsesteknologi-
er i undervisningsplanlægningen og i 
didaktikken  Gennem refleksive prak-
tikker som fx dialoger og elevplaner ar-
bejdes med udvikling af elevernes følel-
sesliv  Specialskolernes elevplaner vi-
ser, hvordan der arbejdes med at 
transformere elevens personlige udvik-
ling  Her er arbejdet med selvet cen-
tralt: det er fx positivt, hvis eleven har 
selvværd, selvtillid og selvindsigt  Det 
sidste er vigtigt i forhold til målgrup-
pen; elever med udviklingsforstyrrel-
ser  Arbejdet med sociale færdigheder 
kan foregå fx ved brug af et følelsester-
mometer og i elevplanen gennem indi-
viduelle mål under punktet: Følelses-
mæssig udvikling og selvindsigt  Be-
tydningen af selvindsigten kommer fx i 
spil, når en eleven skal forholde sig til 
sin diagnose, og de vanskeligheder ele-
vens former for adfærd kan give:

“X er meget tænksom og reflekterende 
over det, der foregår omkring ham. 
Han spørger til andres handlinger, 
og hvordan han skal forstå den 
måde, andre siger eller gør noget på. 
Desuden giver han udtryk for, at han 
ikke selv har nogen fornemmelse af 
eller nogen idé om det, og han spør-
ger, fordi han ikke forstår det. I 1:1 
situationer er X ligeledes meget re-
flekterende og motiveret for at tale 
om og forholde sig til sine egne tan-
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ker og følelser og høre og spørge om 
andres ” 

Elevsubjektet positioneres på special-
skolen som et bekendende subjekt, der 
må foretage et selvarbejde i sin udvik-
ling som følelsessubjekt  Der arbejdes i 
det hele taget med udviklingen af ele-
vernes følelsesliv, hvilket fremgår i fle-
re af handleplanerne: 1) “X har meget 
svært ved verbalt at give udtryk for 
sine følelser eller at fortælle, hvad han 
bliver glad over, hvad der kan gøre 
ham ked af det, hvad han godt kan lide 
at lave osv ”, 2) “X er god til at mærke 
efter, og sige fra, når han ikke magter 
mere”, og 3) “Kan fortælle om indre fø-
lelser ( ) Har i visse situationer forstå-
else for at andre har følelser ” Det at 
kunne verbalisere sine følelser takse-
res højt  Af dokumenternes problem-
forståelser ses det, at bevidsthed om 
eget følelsesliv og det at arbejde med 
sin potentialitet er afgørende for at 
fremstå som vellykket  Det handler 
ikke blot om normalisering til skole-
normer  At kunne verbalisere følelser 
betyder, at eleven er på rette spor og 
kan positionere sig som dueligt skole-
subjekt 

Tematiseringen af følelser i skolen er 
en individualiseret måde at problema-
tisere pædagogiske problemstillinger 
på  Følelsernes betydning har at gøre 
med den tilsvarende betydning sociale 
kompetencer har fået i skolen  Her er 
ikke tale om tidligere perioders vægt-
ning af fællesskab og solidaritet i klas-
serummer, snarere om at skolen væg-
ter en socialiseret individualitet, hvor 
det er den enkeltes kompetence til at 
agere i det sociale rum, som er det cen-
trale (Hamre 2012, 189)  Med følelser-

nes tematisering i skolen og med de 
praktikker, der ledsager dem, er der 
skredet til intimisering af, hvad det vil 
sige at være skolesubjekt  At klare sig i 
skolen gøres til et personligt udvik-
lingsprojekt med læreren eller støtte-
læreren i rolle som guide og coach  
Ikke at beherske og kunne transforme-
re følelsesmæssige problemer risikerer 
at blive problematiseret som mislyk-
kethed i kend-dig-selv imperativets lo-
gik, der fordrer følelsesmæssig selvle-
delse  Som teknologi fungerer følelses-
arbejdet kompenserende for de eksklu-
derede elever, der i specialundervisnin-
gen søges genpositioneret som vellyk-
kede skolesubjekter  Følelsesarbejdet 
kan ses som en blød magtteknologi, der 
appellerer til elevens eget ønske om at 
formes og blive til som ønskeværdigt 
skolesubjekt 

Den anerkendende positionering 
af eleven

“Vi mennesker har brug for at være 
en del af noget større. Derfor er det 
vigtigt, at eleven mødes med aner-
kendelse og forventninger i skolen. 
Anerkendelsen er udtryk for en 
grundlæggende menneskelig re-
spekt, mens lærerens forventninger 
indirekte fortæller eleven, at han 
både betyder og kan noget.”, udtalte 
lektor fortæller lektor Hans Henrik 
Knoop i et interview i folkeskolen 
(Stanek, FS 24, 2007, 10)  

I skoledebatten legitimeres anerken-
delse ofte som vejen til mere trivsel og 
bedre læring  Det italesættes i forbin-
delse med elevers trivsel Citatet er en 
del af en beskrivelse af et elektronisk 
evalueringsredskab, der har til formål 
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at understøtte elevers trivsel i skolen, 
og som bygger på positiv psykologi  An-
erkendelse figurerer i samspil med an-
dre plusord som begreber, der er van-
skelige at modargumentere og derfor 
fungerer stærkt legitimerende  Fx ses 
anerkendelsesbegrebet også i sammen-
hæng med inklusionsbegrebet  Både i 
skoledebatten og i den skolepsykologi-
ske diskussion ses anerkendelse som 
svar på underkendende og individfoku-
serede problemforståelser  To psykolo-
ger i en PPR skriver fx: “Den mest 
åbenlyse forskel ved en nuanceret, re-
surseorienteret beskrivelse er, at den 
kan have positive konsekvenser for ele-
vens selvforståelse” (Rosenfelt Holst og 
Senger Madsen FS 6, 2010, 27) 

Anerkendelse er en kompenserende 
teknologi, der har sammenhæng med 
den nye måde, som eleven positioneres 
på som individ i 2000’erne  Et gennem-
gående træk i mange af journalerne er, 
at dokumenternes disponering mini-
merer det problemorienterede og mak-
simerer det anerkendende blik på ele-
ven som en aktør med kompetencer, 
potentialer, positive personlige egen-
skaber (fx kærlig) og ressourcer  Ele-
ven beskrives i en anerkendende optik, 
uden at anerkendelse eksplicit bringes 
i spil som begreb 

Eleven fremtræder i journalerne i en 
anerkendende positionering i skolens 
dokumenter  De kan tage udgangs-
punkt i beskrivelsen af elevens karak-
ter, som her: “Han var en glad og char-
merende dreng, men han havde store 
problemer i klassen såvel fagligt som 
socialt”  Anerkendelsen ses som en 
måde, hvor problemer trækkes frem og 
synliggøres, men indkapsles i positivt 
ladede beskrivelser, der har til formål 

at konstruere mere nuancerede elevbe-
skrivelser, hvor hensigten er, at pro-
blemet kun skal være en del af et hel-
hedsindtryk  Det handler om at møde 
eleven “der hvor han er” – dvs  som 
selvstændigt subjekt og takle hans pro-
blemer derfra 

Kompetenceforståelsen og positione-
ringen af eleven er gennemgående i do-
kumenterne fra specialundervisningen 
og specialskolerne  Udover at de elev-
planer, der anvendes begge steder, er 
meget strukturerede dokumenter, så 
er det anerkendende perspektiv iøjne-
faldende  Elevplanen er på en gang 
meget anerkendende og meget krav-
sættende i forhold til subjektet, dvs  
det rummer en dobbelthed mellem fri-
hed og forpligtelse  Eleverne beskrives 
fx gennem et blik på deres kompeten-
cer: “Kompetencer: X er engageret og 
motiveret for at samtale og lære at for-
stå, hvordan vi påvirker hinanden i 
forskellige sociale interaktioner, X er 
god til at lytte og til at snakke og re-
flektere 1:1 ” Længere nede i samme 
dokument beskrives de problemfelter 
der findes, men der findes ikke et spe-
cifikt punkt, der hedder problemer  I 
elevplanen fra folkeskolens specialun-
dervisning ses eleven som grundlæg-
gende kompetent, idet det konkret 
handler om at se muligheder frem for 
begrænsninger i elevens handlinger:

“X har kæmpet fra første dag. Han 
vil rigtig gerne det her. ( ) en dreng, 
der kan og vil mange ting. Han er 
en god kammerat overfor de andre 
børn i huset. X er god til at give de 
andre børn råd og er god til at tage 
imod råd fra andre. Han er blevet 



Nr. 3 – 2014 – jubilæumsnummer 133

bedre til at slappe af og komme ned 
i tempo”. 

Målene formuleret fra barnets per-
spektiv:
“Mål 1: Jeg skal sige ja til det der 
skal ske”, “Mål 2: Jeg skal sige ‘pyt 
med det’, når noget går mig imod”, 
“Mål 3: Jeg skal lave mine opgaver i 
skolen, på fritidshjemmet og hjem-
me”, Mål 4: Jeg skal bede om hjælp, 
når det er svært.”

Barnet positioneres som i elevplanen 
selvstændigt subjekt, hvis ressourcer 
er i fokus, men ledes og styres samtidig 
i retning af bestemte former for kom-
petencer, hvor magtudøvelsen forbin-
der disciplinering og frihed  Åkerstrøm 
Andersen hæfter sig netop ved den so-
ciale kontrakts transformative karak-
ter, hvor målet er, at den enkelte 
transformerer sig selv fra passiv til ak-
tiv  “Kontrakten forpligter altså til en 
bestemt form for frihed til klienten  
Kontrakten forpligter til en oversættel-
se af pligten til frihed i en forholden 
sig til sig selv som fri ” (Åkerstrøm An-
dersen 2006, 124)  Elevplanen kan ses 
som en social kontrakt, der placerer 
eleven i et forhold mellem forpligtelse 
(gennem kontraktlige forventninger) 
og frihed (gennem positioneringen som 
selvstændigt subjekt), et forhold der 
medfører, at selvet mægtiggøres i an-
svaret for sin udvikling (Åkerstrøm 
Andersen 2006)  Elevplaner vidner om 
denne måde at positionere eleven på, 
hvor udgangspunktet er en tro på rea-
liseringen af elevens indre potentialer, 
dvs  en transformationsproces, som det 
er kontraktens formål som selvteknolo-
gi at forvalte  

Anerkendelse er tæt forbundet med 
den tidstypiske tematisering af læring; 
eleven ses som er et aktivt subjekt, der 
ansvarliggøres gennem en tro på egen 
formåen, kræfter og evner til at skabe 
sig selv som elev  I integrationens æra 
blev den ekskluderede elev gennem 
problemforståelser subjektiveret ind i 
en blindgyde, hvor vejen tilbage var 
lukket  Her byder den anerkendende 
tilgang en åbning, hvor elevens poten-
tialitet som subjekt stadig er i spil, 
også efter eksklusionen  Det sker gen-
nem en selvledelse, der forbinder aner-
kendelsen med lignende positive begre-
ber som læring, lyst og trivsel, der le-
der eleven ind i en ansvarlighed for sin 
livsføring 

‘Behov for struktur’ – den 
forklædte disciplin
I skoledebatten optræder struktur som 
tidstypisk svar på de problemer, som 
projektarbejdet og de løsere undervis-
ningsformer fortolkes at have efterladt  
Klasseledelse ses fx som det, der kan 
opretholde den ro og orden i klasse-
rummet, som er så nødvendig, hvis ti-
dens løsen: læring skal kunne opnås  I 
Folkeskolen positioneres struktur og 
ledelse fx som svar på uro, manglende 
lærerstyring eller koncentration, og 
som en løsning, der fremmer læring, 
som her i interview med professor Per 
Fibæk Laursen: “Læreren skal have en 
begrundet struktur for undervisnin-
gen  Han skal vide, hvad der er menin-
gen med det, han sætter eleverne i 
gang med  ( ) Læreren er den, der ska-
ber stemning, rum og struktur i klas-
sen  Arbejdsklimaet og samtalekultu-
ren er en del af det, og læreren har an-
svar for, at man tager individuelle hen-
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syn” (Lauritsen og Persson Aisinger, 
FS 20-tema, 2006 (særnummer), 27)  
Det er dog ikke tilbagevenden til den 
sorte skole, for det fremgår af debat-
ten, at struktur og ledelse ikke er i 
modsætning til en anerkendende til-
gang til eleverne (Hamre 2012, 183) 

Struktur begrundes i journalerne 
som en særlig indsats for bestemte ele-
ver, og struktur er ud over en bestemt 
måde at beskrive den specialpædagogi-
ske indsats på, også en kompenserende 
teknologi rettet mod børn, hvis adfærd 
af forskellige grunde fortolkes proble-
matisk  Struktur figurerer i problem-
forståelserne i tre betydninger: a) som 
et problem, når den ikke er der, b) som 
et behov den enkelte elev kan have og 
c) som særlig pædagogisk tilgang til 
eleverne, dvs  som et svar på pædago-
giske problemer og udfordringer  
Struktur som løsning drejer sig om or-
ganiseringen af det pædagogiske miljø 
på en måde, der lægger vægt på faste 
rammer og tydelige krav  Som løsning 
og kompenserende formaterende tek-
nologi optræder struktur i forbindelse 
med tre grupper af problematiserede 
elever, der hhv  beskrives som: 1) ag-
gressive/impulsstyrede, 2) skrøbelige/
sårbare, 3) højt begavede – ofte at der 
tale om elever, der har modtaget en 
diagnose  Struktur og forudsigelighed 
bringes her i spil som metoder til at 
hjælpe elever, der fx er diagnosticeret 
med ADHD (se fx Hamre, 2012, 181)  
De tre grupper af elever ses i problem-
beskrivelserne i de pædagogisk psyko-
logiske vurderinger, hvor der tales om: 
“at have svært ved kravsituationer”, at 
eleven “reagerer voldsomt på nye til-
tag”, eller om at sige noget “grænse-
overskridende til læreren eller til de 

andre elever”  Vanskeligheder beskri-
ves som et spørgsmål om: “at tilpasse 
sig det sociale felt” og som: at befinde 
sig i “konfliktfyldte situationer” (Ham-
re 2012, 181) 

Struktur positioneres som løsning af 
nogle pædagogiske forhold, der i til-
knytning til den moderne skolens so-
ciale organisering og de undervisnings-
aktiviteter fremstår som komplekse  
Her er det fx en beskrivelse af, hvor-
dan undervisningens organisering og 
det sociale samspil gør det kompliceret 
for en dreng: 

“X har fortsat svært ved at rumme 
sceneskift, det at der skal ske noget 
andet end det, han selv har lyst til 
eller er indstillet på. I de situationer 
forbereder støttelæreren X på det, 
der skal ske og forsøger at tilpasse 
sig undervisningssituationen, så X 
så vidt muligt deltager” (pædago-
gisk notat fra skole).

Her analyseres problemet ikke som 
mangel på disciplin, men som det selv-
stændige subjekts vanskelighed ved at 
rumme den moderne skoles sceneskift  
Svaret på vanskelighederne beskrives 
som behov for struktur  Hvor de mang-
lende rammer er problemet, så bliver 
strukturen løsningen, det ses fx i føl-
gende pædagogiske notater fra skolen:

“brug for struktureret miljø”, “brug 
for tydelig og forudsigelig hverdag”, 
“der skal arbejdes med hans tempe-
rament, og fokuseres på hans evner 
til relationsdannelse og forståelsen 
af at man værner om sine venner og 
kammerater”.
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“Har ekstrem brug for fast struktur 
i dagligdag, Skoledagen skal være 
struktureret, for han trives med at 
kunne overskue, hvad der skal ske. 
Elsker rutiner og faste rammer, ‘Ar-
bejder helst alene’. ‘Trives bedst i 
overskuelige, tydelige, forudsigelige, 
strukturerede og faste rammer’”

I det første eksempel er eleven objekt 
for en faglig og personlig udvikling, 
hvor elevens behov søges defineret  An-
det eksempel viser, hvordan struktur 
positioneres med forståelsen af eleven 
som selvstændigt reflekterende sub-
jekt, der må formodes selv at have gi-
vet udtryk for, at han ‘elsker rutiner og 
faste rammer’  Positioneringen af ele-
ven som frit individ fungerer som be-
kræftelse af disciplinærmagtens funk-
tion, der muliggør sanktioner, når ele-
ver ikke positionerer sig som de frie 
selvstændige individer, de er tænkt 
som 

Hvad kan struktur som kompense-
rende teknologi? Til forskel fra de i nu-
tiden delvist negativt ladede begreber 
opdragelse og disciplin, så kan struk-
tur lettere legitimeres som en pædago-
gisk metode, der også varetager ele-
vens behov  I journalerne ses det, at 
eleverne er objekter for en discipline-
ring og tilpasning, uden at ordet opdra-
gelse siges højt, derimod positioneres 
eleverne som nogle ‘der har lyst til’ el-
ler ligefrem ‘elsker struktur’  I forhold 
til følelsesarbejdet som teknologi er 
struktur en ‘hårdere’ form for magtud-
øvelse, hvor elever, der ikke lader sig 
føje gennem følelsesbarometre, elevpla-
ner eller konfliktløsningsmetoder, men 
mere effektivt må tilpasse sig gennem 

en disciplinering iklædt den pædagogi-
ske legitimering: behov for struktur 

Kend dig selv og din diagnose – 
om diagnosticering
Nikolas Rose har argumenteret for, at 
den øgede tendens til at den øgede 
diagnosticeringstrang i samfundet er 
udtryk for, at forstyrrelser, der tidlige-
re lå på normalitetens grænse, i stigen-
de grad opfattes som sygelige (Rose 
2010, 52)  Tendensen til diagnostice-
ring skal derfor hverken tages som ud-
tryk for, at der reelt er kommet flere 
diagnosticerede til, eller at lægerne er 
blevet bedre at opdage diagnoserne, 
men altså en psykiatriseringstendens, 
der betyder, at samfundets institutio-
ner og professionelle i højere iagttager 
mennesket ud fra et biologisk blik, 
frem for det psykologiske blik, der i 
første halvdel af det 20  århundrede 
dominerede synet på menneskets anor-
malitet  I nutiden betyder det, at det 
enkelte menneske subjektiveres ind i 
et biologisk blik på sig selv og sin eksi-
stens (Rose 2010) 

I tråd med artikelens teoretiske per-
spektiv, så kan diagnosticeringen ses 
som en kompenserende teknologi, der 
griber ind der hvor psykologiens bløde-
re teknologier: det omsorgsfulde lærer-
arbejde, følelsesarbejdet og anerken-
delsen ikke er tilstrækkeligt til at gen-
positionere den ekskluderede elev som 
normalt skolesubjekt  I skoledebatten 
forekommer diagnose og diagnostice-
ring kun sporadisk – i hvert fald når 
det gælder overskrifterne i Fagbladet 
Folkeskolen  Når det perifært træder 
frem er fx i reportager, der belyser de 
pædagogiske fordele, der kan være ved 
at en lærer selv har en diagnose 



Pædagogisk Psykologisk Tidsskrift136

I den skolepsykologiske debat, som 
den kommer til udtryk i Psykologisk 
Pædagogisk Tidsskrift kan iagttages 
tre forskellige positioner (Hamre, 2012, 
204): 1) i en position, der har selvfølge-
liggjort diagnosen som skolepsykologi-
ens og skolens forståelsesramme af ele-
ver, der har bestemte typer af proble-
mer, 2) i en dekonstruktivistisk positi-
on, hvor diagnosen ses som et fæno-
men, der i virkeligheden afspejler sam-
fundets og skolens indsnævrede nor-
malitetsopfattelse, og hvor diagnosen 
kritiseres for at være en individualise-
ring (personliggørelse) af problemerne 
og 3) en integrerende position, der 
trods erkendelsen af diagnosens muli-
ge stigmatiserende virkninger, opfatter 
den som nødvendig del af et helheds-
billede i samarbejdet mellem skolen, 
de pædagogisk psykologiske rådgivnin-
ger og børne- og ungdomspsykiatrien, 
men hvor en kritisk distance bør være 
en del af de professionelles problemfor-
ståelser 

Hvad angår dokumenterne i journa-
len, så fungerer den psykiatriske ud-
redning i processen som den endelige 
videnskabelige legitimering af skolens 
eksklusionsproces: fra den indledende 
udpegning af elevens adfærd som pro-
blematisk i skolen, over skolepsykolo-
giens vurdering til udredningen i bør-
nepsykiatrien  Udredning af eleven i 
børnepsykiatrien er dels en proces, 
hvor barnet diagnosticeres, men illu-
strerer samtidig dokumenters hand-
lingsorienterede karakter, idet udred-
ningen indeholder en afledt praktik for 
skolen, eleven og i visse tilfælde også 
for forældrene  Særligt i specialskoler-
nes elevplaner ses diagnosticeringens 
betydning som kompenserende tekno-

logi  Her positioneres eleven i en aner-
kendende tone med mulighed for at 
opnå selvindsigt såsom kendskab til 
egne følelser, social- og handicapforstå-
else 

Jeg argumenterer for, at eleverne på 
specialskolen positioneres som lærende 
i et selvarbejde med deres diagnoser – 
og derved i et arbejde med sig selv som 
biologiske subjekter  Kend-dig-selv og 
din diagnose er i denne sammenhæng 
imperativet, som eleverne subjektive-
res ind i  Det sandsynliggøres gennem 
materialets mange typer af selvtekno-
logier, der indgår i specialskolens 
praktik som fx pædagogiske handlepla-
ner, arbejdet med faget handicapfor-
ståelse og materiale som fx “Aspergers 
syndrom – hvad betyder det for mig” 

Specialskolens elevplan viser be-
stemte måder, hvorpå eleverne positio-
neres i forholdet til udviklingsforstyr-
relsen  Fx når det drejer sig om, hvor-
dan handicappet tænkes ind i skolens 
elevplan og curriculum, hvor handicap-
forståelse fx indgår i faget socialfag  
Eller når det gælder vejledning af ele-
ven i forhold til syndromet og elevens 
selvforståelse i forhold til syndromet  
Det kommer konkret til udtryk i arbej-
det med handicapforståelse i faget so-
cialfag:

“Vi vil arbejde med emnet handi-
capforståelse som et tema for at hele 
gruppen ikke blot får et indblik i 
eget handikap, men også en mulig-
hed for at få et indblik i, hvordan 
autismen kommer til udtryk hos de 
andre elever i gruppen. I den forbin-
delse vil vi forsøge at konkretisere 
de begreber, som er knyttet til ele-
vernes handicap, og den måde hvor-
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på autismen ofte viser sig i tanker 
og adfærd. ( ) Derudover er det vores 
ide, at drengene ud fra en bred vifte 
af udsagn omhandlende “autisme-
typiske” tanker og adfærd, skal fin-
de frem til, hvordan deres egen 
autisme kommer til udtryk. Endelig 
er det vores håb, at hele forløbet kan 
afsluttes med, at drengene laver de-
res egen planche, og på den bag-
grund præsenterer dem selv for re-
sten af klassen” 

Hvordan skaber det diagnosticerede 
subjekt sig selv gennem selvteknologi-
erne? I eksemplet er der tale om en til-
rettelæggelse, hvor eleven ikke disci-
plineres i en objektgørende forstand, 
men søges bevidstgjort gennem inddra-
gelse i et pædagogisk forløb og positio-
neringen som subjekt, der har indsigt i 
syndromet og er i stand til at træde i 
karakter som normal skoleelev med 
egen planche og præsentation af han-
dicappet for holdet 

På specialskolen arbejdes med at ud-
vikle handicapforståelse på et indivi-
duelt plan og hertil anvendes en pæda-
gogisk handleplan, hvor der arbejdes 
med sammenhængen mellem handi-
cappet og nødvendigheden af hjælpe-
midler, såsom sociale historier, hvis 
handicappet fx er autisme  Til udvik-
ling af de sociale færdigheder anvendes 
fx sætninger a la “Jeg skal øve mig i 
ikke at afbryde” og bonusmærker un-
dervejs, der bruges som belønning med 
en aktivitet, som eleven har været med 
til at vælge  Blandt elevernes individu-
elle mål nævnes ofte større selvindsigt 
i forhold til diagnosen og nogle gange 
øget bevidsthed om fremtoning, krops-
pleje og fremmødevaner på skolen  

Gennem materiale om de enkelte diag-
noser arbejdes på at styrke elevens 
selvværd, selvindsigt og diagnosens 
konkrete betydning for eleven  Handle-
planen er en del af den institutionelle 
logik, og som sådan en pligt for den en-
kelte elev, men samtidig en måde, 
hvorpå eleven tænkes at subjektivere 
sig som frit individ 

Diagnosen er noget eleven positione-
res til at arbejde med  Et andet eksem-
pel på de nævnte selvteknologier er 
materialet: “Aspergers syndrom, hvad 
betyder det for mig?”, som viser, at 
barnet/eleven netop positioneres som 
subjektet med potentiel indsigt i sine 
vanskeligheder  Eleven er ikke sit syn-
drom, men syndromet er noget eleven 
har et forhold til  Forholdet kan udvik-
les gennem de nævnte selvteknologier 
eller gennem et udviklingsforløb, hvor 
støttelæreren gennem et konsulentar-
bejde fungerer som katalysator for ele-
vens selvarbejde og selvomsorg  At 
have selvindsigt i forhold til at have 
funktionsvanskeligheder, handicap, 
autisme/ADHD er noget eleven arbej-
der med, som kan være sværere eller 
lettere afhængig af den enkeltes per-
sonlige habitus  Et eksempel på denne 
selvindsigt ses fx i elevplanens itale-
sættelse af en elev: “X ved, at han har 
Asperger, og at han går på en special-
skole  X har haft en række samtaler 
med en psykolog om det at have autis-
me før han startede på (special)sko-
len” 

I specialskolens arbejde genpositio-
neres elever som skolesubjekter gen-
nem kompenserende teknologier som 
fx medicinering  I en journal omtales 
ritalins gavnlige effekt på en elevs 
fremtræden i skolen og i forhold til ele-
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vens følelsesmæssige indsigt og udvik-
ling: fx i forhold til koncentration, for-
andringer i skolemiljøet, evne til at ud-
sætte behov etc   Blandt andre ‘positive 
kendetegn’ ved brug af medicin beskri-
ves det fx, at en elev nu evner at sige 
fra – uden at være korporlig og ikke 
mindst “en begyndende handicapfor-
ståelse” i forhold til egne og andres 
problematikker  Blandt andre positive 
effekter af medicinen beskrives fx “me-
get mere ro og sammenhæng”  Det no-
teres også, når et skift i medicin fx be-
tyder, at eleven i en kortere periode: 
“havde langt sværere ved skift, havde 
langt flere følelsesudbrud og var meget 
mindre koncentreret”  Medicineringen 
af eleverne og det tilrettelagte arbejde 
med elevens selvindsigt og følelses-
mæssige habitus fungerer som to sider 
af samme sag  Det skaber dem som 
subjekter, der fremtræder mere upro-
blematiske i forhold til skolens forvent-
ninger til dem som lærende subjekter 

Forvaltning af potentialitet
Det er i artiklen blevet analyseret, 
hvordan forskellige teknologier i sko-
len og i specialpædagogikken har fået 
en kompenserende funktion, der får 
betydning i spændingsfeltet mellem på 
den ene side idealet om det livslangt 
lærende individ og på den anden side 
viljen til inklusion, der har ekskluderet 
eksklusionen  Dilemmaet betyder, at 
specialpædagogiske tiltag og metoder 
får karakter af kompenserende tekno-
logier, der skal genpositionere de eks-
kluderede elever som lærende subjek-
ter med den motivation, nysgerrighed 
og positivitet som dette indebærer  For 
det at være lærende i skolen i 
2000’erne implicerer ikke alene at 

være dygtig i kundskabsfagene, det in-
debærer kompetencen til at kunne for-
valte sin potentialitet på overbevisende 
måde, hvor det handler om at blive så 
dygtig som man kan  Dette forudsætter 
mere ikke-italesatte krav såsom: socia-
le kompetencer, refleksivitet, at kunne 
overskue konsekvenserne af sine hand-
linger, at tage ansvar for sin læring og 
at kunne håndtere kompleksiteten i 
projektarbejde og løsere strukturerede 
læringssituationer  I disse ikke-itale-
satte kompetencer kommer en gruppe 
af elever til kort  I den ovenstående 
analyse har jeg argumenteret for, at de 
ikke-italesatte krav kommer til udtryk 
i Kend-dig-selv-imperativet, dvs  at 
kende sig selv er mere end nogensinde 
før blevet afgørende for at kunne hånd-
tere skolens kompleksitet 

I dette krav indtager både psykologi-
en og psykiatrien helt særlig funktio-
ner  Ved skolepsykologiens etablering i 
19346 var skolepsykologiens vigtigste 
funktion at imødekomme skolens be-
hov for differentiering af en uensartet 
elevmasse (Bendixen 2006)  Dengang 
var tidens vigtigste teknologier, som i 
dag kan synes selvfølgelige, intelligen-
stestningen, differentieringen og indi-
vidualiseringen  Psykologiens primære 
funktion var at forestå og legitimere 
adskillelse og sortering  I nutiden 
handler det om at producere normali-
tetsidealer og levere teknologier som 
anerkendelse, positivitet og følelsesbe-
arbejdning til formning af skolesubjek-
tet  Psykologien har opnået hegemoni, 
når det drejer sig om at producere nor-

6 Det første skolepsykologiske kontor i 
Skandinavien blev etableret på Frederiks-
berg i 1934 
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malitetsidealer og teknologier til ikke 
bare skolen, men samfundet og ar-
bejdslivet som helhed  Det moderne 
subjekt er et subjekt, der forstår sig 
selv i psykologiens termer  I skolen har 
psykologien ligeledes fungeret som re-
gime for afvigelsen og fx produceret 
forståelser af elever, der i skolen blev 
betegnet som problematiske  

Biologiens og psykiatriens betydning 
udfordrer i disse år psykologiens privi-
legerede position  Menneskelivet om-
fattes i højere og højere grad af det bio-
logiske borgerskab (Rose 2009), og en 
af konsekvenserne af dette er tenden-
sen til at psykiatrisere de fænomener, 
der tidligere lå på grænsen mellem 
normalitet og afvigelse (Rose 2010), på 
bekostning af de mere komplekse, tids-
krævende og bekostelige psykologiske 
forklaringsrammer  Psykiatrien forstår 
mere effektivt at tilpasse og discipline-
re anderledesheden, som en sidste ud-
vej, når psykologiens terapeutiske tek-
nikker viser sig ineffektive  Her kan 
diagnosticeringen mere virksomt end 
de følelsesorienterede teknologier gen-
positionere eleven som lærings- og sko-
ledueligt subjekt  Derfor bliver diagno-
sticeringen konkurrencestatens ulti-
mative effektive teknologi, der ud-
grænser det anderledes for siden at in-
kludere det  Den diagnosticerede elev 
fremtræder som konkurrencestatens 
skyggesubjekt, der på den en side eks-
kluderes for at bekræfte idealet om ele-
ven som livslangt lærende soldat  
Skyggesubjektet inkluderes dog hur-
tigt som lærende deltager, da ingen 
ressourcer må gå tabt i selvsamme 
konkurrencestat  Anderledes eller ej, 
så forpligtes alle på at forvalte deres 
potentialitet  For grundlæggende af-

spejler idealet om det faglige løft og af 
folkeskolen og ‘viljen til inklusion’ 
samme økonomiske og politiske ratio-
nalitetsform, der har optimering af de 
menneskelige ressourcer som sin mål-
sætning (Hamre 2014) 
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Hamre, Bjørn (Lecturer at Aarhus University)  Special needs education be
tween the ideal of inclusion and management of potentiality. Pædagogisk 
Psykologisk Tidsskrift, 2014, Vol. 51, 3, 122-140. – According to The Danish School 
reform of 2014 students has to be as talented as they can  I argue that these expec-
tations position the student in a demand for managing and realizing his potentiali-
ty as a learning subject  When the school almost simultaneously is expected to be 
inclusive, special needs gets the function of something preliminary that intends to 
reposition the excluded students as desirable learning objects in the eye of the Com-
petition State  This preliminary function takes place through compensating techno-
logies  The five technologies  are: teaching work as a guidance, caring of the stu-
dent’s emotions, appreciation of the student’s competences, structure as a method 
and diagnosing  These technologies reflect how  disciplines like psychology and psy-
chiatry involve various capacities to meet the Competition State’s expectations for 
each student’s management of his potentiality as a learner 
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